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 НОВОСТИ

КОНФЕРЕНЦИЯ В АТЫРАУ:  
«НАЛОГОВАЯ ПОЛИТИКА  

И АДМИНИСТРИРОВАНИЕ: НОВЫЕ ПОДХОДЫ»

26 мая в Атырау провели конференцию на тему «Налого-
вая политика и администрирование: новые подходы». Тема 
конференции охватывает наиболее важные концептуальные 
вопросы, возникающие среди налогоплательщиков и обще-
ственности в целом.

Председатель управляющего совета Ассоциации налого-
плательщиков Казахстана Жаннат Ертлесова, приветствуя 
участников, отметила, что данная конференция впервые про-
водится в регионах, в частности Атырауская область выбрана 
не случайно.

– Это крупнейший регион Казахстана, поэтому тема сегод-
няшней конференции посвящена гармонизации Налогового 
кодекса и Кодекса о недрах. В Атырауской области много круп-
ных недоропользователей. Очень много изменений касаются 
налога недропользователей, в том числе оценки их запасов

На конференции выступили первый заместитель акима 
Атырауской области Дюсембаев Г.И, первый вице-министр 
по инвестициям и развитию Республики Казахстан Айдар-
баев А.С., вице-министр энергетики Республики Казахстан 
Магауов А.М., директор Департамента недропользования 
Министерства по инвестициям и развитию РК Баймишев 
Р.Н., руководитель Управления налогового аудита КГД МФ 
РК Айсин С.У., заместитель руководителя Управления нало-
гообложения нерезидентов КГД МФ РК Акишева А.Т., менед-
жер проекта ДКП АО «Казахтелеком» Курмашев Ш.Е. и др.
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В настоящее время Министерством наци-
ональной экономики Республики Казахстан и 
Министерством финансов Республики Казахстан 
ведется работа по разработке нового Налогового 
кодекса. Основными направлениями реформи-
рования налогового законодательства являются: 
совершенствование механизма взимания налога 
на добавленную стоимость; реформирование 
действующих специальных налоговых режимов; 
совершенствование системы налогообложения 
недропользователей; отмена неэффективных 
налоговых льгот, в том числе противоречащих 
ВТО; совершенствование налогового админи-
стрирования.

Как отме ти ли спикеры,  в  Ка захстане  
горнодобывающий сектор является одним  
из локомотивов экономики. Именно поэтому 
вопросы налогообложения недропользователей 
имеют особое значение при формировании нало-
говой политики. Сегодня в условиях необходи-
мости развития ресурсного потенциала страны 
и привлечения инвестиций для новых место-
рождений перед нами стоит задача построения 
стабильной, предсказуемой и справедливой 
налоговой системы в сфере недропользова-
ния. В этой связи совершенствование системы 
налогообложения недропользователей станет 
одним из приоритетных направлений нового 
Налогового кодекса.

Кроме того, представители Комитета госу-
дарственных доходов Министерства финансов 
Республики Казахстан рассказали о совершен-
ствовании налогового администрирования, в том 
числе о внедрении горизонтального мониторинга 
и е-аудита, развитии электронных счетов-фактур 
и информационных систем налогового учета. 
Также были раскрыты принципы международного 
налогообложения.

В рамках конференции организован стенд для 
консультаций (выставка услуг) по вопросам кон-
ференции с участием представителей КГД МФ РК, 
представителей компаний-разработчиков ИС ЭСФ 
и контрольно-кассовых машин, ИС «Астана – 1». С 
помощью консультантов участники конференции 
смогут:
w 	 получить консультацию по вопросам элек-

тронного представления декларации на то-
вары;

w 	 получить консультацию по вопросам регистра-
ции ККМ и работы ОФД;

w	 ознакомиться с правилами работы ИС ЭСФ, на-
учиться выписывать и отправлять электронные 
счета-фактуры.
Участники конференции высказали свои 

мнения по обсуждаемым вопросам и внесли  
ряд предложений в разрабатываемый проект 
нового Налогового кодекса. Они также побла-
годарили организаторов конференции за высо-
кий организационный уровень проведенного 
мероприятия.

Напомним, организатором конференции 
выступили Ассоциация налогоплательщиков 
Казахстана и Национальная ассоциация нало-
говых и таможенных консультантов совместно 
с Комитетом государственных доходов МФ РК 
и Департаментом государственных доходов по 
Атырауской области. В работе конференции 
приняли участие руководители министерств 
национальной экономики, по инвестициям и 
развитию, энергетики, Комитета государствен-
ных доходов Министерства финансов Респу-
блики Казахстан, представители департаментов 
государственных доходов по городам Астана, 
Алматы и областям, а также других государ-
ственных органов, недропользователи, ведущие 
аудиторские, юридические и консультационные 
компании, участники внешнеэкономической 
деятельности. 
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 НОВОСТИ

22 июня 2017 года в г. Алматы в отеле «Royal-
TulipAlmaty» состоялось 23-е заседание Объеди-
ненной коллегии таможенных служб государств –  
членов Таможенного союза. 

Казахстанскую делегацию возглавил председа-
тель КГД МФ РК Тенгебаев Ардак Мырзабаевич. 

В открытии заседания принял участие заме-
ститель акима города Алматы Тауфиков Румиль 
Тауфикович.

На заседании приняты ряд взаимовыгодных и 
взаимоприемлемых решений, рассмотрен вопрос 
внесения изменений в порядок применения освобо-
ждения от уплаты таможенных пошлин при ввозе 
отдельных категорий товаров на единую тамо-
женную территорию Таможенного союза, принят 
ряд решений по применению системы управления 
рисками, также стороны информировали о ходе ис-
полнения плана мероприятий по реализации основ-
ных направлений работы по реализации принципа 
переноса акцента таможенного контроля с этапа 
таможенного декларирования и выпуска товаров 
на этап после выпуска товаров в государствах –  
членах Таможенного союза на 2015-2020 годы

Вместе с тем в рамках создания единой транзит-
ной системы и единых гарантийных механизмов 
при транзите товаров государствами – членами 
Евразийского экономического союза презентована 

деятельность ТОО «Национальная гарантирующая 
компания «КазТранзитСервис», осуществляющая 
поручительство при таможенном транзите.

В завершение КГД МФ РК проведена презента-
ция автоматизированной системы таможенного и 
налогового администрирования ИС «АСТАНА-1»,

основными задачами которой являются:
– 	 внедрение системы электронного декларирова-

ния;
– 	 безбумажная среда для экспортно-импортных 

операций;
– 	 единая система управления рисками;
– 	 единый лицевой счет;

– 	 налоговый и таможенный аудит.

23-Е ЗАСЕДАНИЕ ОБЪЕДИНЕННОЙ КОЛЛЕГИИ ТАМОЖЕННЫХ СЛУЖБ  
ГОСУДАРСТВ – ЧЛЕНОВ ТАМОЖЕННОГО СОЮЗА

ПОСЛАНИЕ ПРЕЗИДЕНТА

Нужно уделить большое внимание  
формированию IT-знаний, финансовой  

грамотности и воспитанию патриотизма  
молодежи

Пресс-служба КГД МФ РК

С большим интересом коллектив Учебно-ме-
тодического центра Комитета государственных 
доходов Министерства финансов познакомился 
с Посланием Президента Республики Казахстан 
Нурсултана Абишевича Назарбаева народу Ка-
захстана «Третья модернизация Казахстана: гло-
бальная конкурентоспособность», в непривычном 
формате – не в большом зале с политической 
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элитой, а с коротким анонсом в эфире ведущих 
телеканалов. 

Сразу после этого опубликовали и полный 
текст самого обращения, которое придает уве-
ренность в завтрашнем дне, так как выполнение 
поставленных задач позволит улучшить благосо-
стояние граждан нашей республики.

Мы уверены, что Послание вызвало живой 
отклик и поддержку среди представителей 
всех слоев населения нашей большой и мно-
гонациональной страны. Ежегодное Посла-
ние Президента страны народу Казахстана –  
важное событие для любого жителя республики. 
Каждый находит в нем главное для себя направ-
ление.

В Послании кратко подытожен 25-летний этап 
развития Казахстана. 

В рамках празднования 25-летия Независимо-
сти отмечены достижения и успехи Казахстана. 
Они хорошо известны и высоко оцениваются 
мировым сообществом. С начала 2017 года Ка-
захстан стал членом Совета безопасности ООН. 
Стоит на пороге начала старта международной 
выставки ЭКСПО-2017. Мы первыми среди стран 
СНГ и Центральной Азии проводим столь значи-
мое мероприятие мирового масштаба. В Алматы 
прошли спортивные состязания в рамках Универ-
сиады-2017, в которых приняли участие более 2 000 
спортсменов и членов делегаций из 57 государств.

Все это является результатом правильного 
политического пути и высокого авторитета Ка-
захстана на международной арене. Мы гордимся 
своей страной.

Глава государства, наш Елбасы Нурсултан 
Абишевич Назарбаев объявил старт третьей мо-
дернизации Казахстана. И это стало главной темой 
Послания-2017. 

Две успешные модернизации дали бесценный 
опыт. Теперь мы должны смело шагнуть вперед и 
начать третью модернизацию.

Эта модернизация не план борьбы с текущими 
глобальными вызовами, а надежный мост в буду-
щее, навстречу целям Стратегии-2050. Она будет 
проводиться на базе Плана нации «100 конкретных 
шагов».

Было поручено разработать и принять отдель-
ную программу «Цифровой Казахстан». Повсе-
местная цифровизация экономики приведет к 
исчезновению целых отраслей и созданию принци-
пиально новых. Великие перемены, происходящие 
на наших глазах, – это одновременно исторический 
вызов и шанс для нации.

Модернизация коснется не только экономики. 
Государственные услуги переведут в электронный 
формат. Для того чтобы идти в ногу со временем, 
нужен научный потенциал. Его Глава государ-
ства распорядился развивать на базе всех вузов и 
технопарка «Алатау». Новые технологии придут 
и в традиционные отрасли. В первую очередь 
аграрный сектор. На него делают особую ставку. 
В послании ставятся не просто цели, а нужный 
итог в конкретных цифрах, объемах и процентах. 
Именно они станут тем ориентиром, к которому 
и будет стремиться весь госаппарат. 

Эта программа конкретных практических дел, 
безусловно, касается всех казахстанцев. Начи-
ная с 2017 года будет дан старт новому проекту: 
«Бесплатное профессионально-техническое обра-
зование для всех». В первую очередь бесплатное 
образование должно охватить безработную и 
самозанятую молодежь, а также людей трудоспо-
собного возраста, не имеющих профессионального 
образования.

Поэтому не случайно большая часть высту-
пления Лидера нации Нурсултана Абишевича 
Назарбаева была посвящена социальной сфере. 
Мы рады, что планируется выделять еще больше 
средств на повышение образовательного потен-
циала, стоимость лекарств станут регулировать, а 
экономику ждут новые времена: в цене будут ин-
новационные разработки и цифровые технологии, 
необходимость развития в стране таких перспек-
тивных отраслей, как 3D-принтинг, онлайн-тор-
говля, мобильный банкинг, цифровые сервисы, в 
том числе в здравоохранении и образовании, счи-
тать базовую пенсию будут по-новому и другие. 

Ждет изменений налоговая политика, нацелен-
ная на стимулирование выхода бизнеса из «тени» и 
расширение налоговой базы в несырьевом секторе. 
Необходимость по-новому рассмотреть специаль-
ные налоговые режимы в преддверии всеобщего 
декларирования.

Требуют улучшения механизмы налогового 

ПОСЛАНИЕ ПРЕЗИДЕНТА
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администрирования. Прежде всего это касается 
взимания налога на добавленную стоимость.

Глава государства заявил в Послании народу 
Казахстана, что экономить на модернизации об-
разования и здравоохранения не будут.

Одним из приоритетов обозначено улучше-
ние качества человеческого капитала, для чего 
прежде всего должна измениться роль системы 
образования, которое необходимо сделать цен-
тральным звеном новой модели экономического 
роста. Учебные программы необходимо наце-
лить на развитие способностей критического 
мышления и навыков самостоятельного поиска 
информации.

Наряду с этим нужно уделить большое внима-

ние формированию IT-знаний, финансовой гра-
мотности и воспитанию патриотизма молодежи.

В этом стремительно меняющемся мире от учи-
телей зависит многое. Без армии профессионально 
обученных работников не будет эффективных 
управленцев на разных уровнях.

Третья модернизация сыграет важную роль 
в будущем развитии Казахстана, и мы, руковод-
ствуясь данным Посланием, непременно добьемся 
больших успехов в реализации Стратегии -2050. 
Нет никаких сомнений в том, что обозначенные 
Лидером нации стратегические приоритеты новой 
модернизации экономического развития станут 
новым этапом в достижении цели построения 
свободного и процветающего Казахстана.

ПОСЛАНИЕ ПРЕЗИДЕНТА

ХАЛЫҚ ПЕН САЛЫҚ

Салық жүйесі: әлеуметке бетбұрыс
Н. Тулеев,

ОҚО бойынша МКД-нің Еңбекші ауданы бойынша 
Мемлекеттік кірістер басқармасының басшысы

Ел өмірінде мемлекеттік кіріс қызметінің 
маңызы ерекше. Өйткені ол бүкіл елдің қазына-
сын құрайды. Бюджеттік салық саясатын дұрыс 
жүргізу ғана экономиканың негізін қалайды. 
Осы жылдың басында «Қазақстанның үшінші  
жаңғыруы:болашаққа бағдар» атты халыққа  
арнаған Жолдауында Президент Нұрсұлтан  
Назарбаев үкіметке салықтық-бюджеттік саясатты 
жаңа экономикалық деңгейге көтеру және салықтың 
әкімшілік механизмін жетілдіруді тапсырды. 

Бұл бағытта салық жүйесінде көп жұмыстар 
атқарылуда. Атап айтқанда, биылдан бастап Қа-
зақстанда Салық кодексіне енгізілген өзгертулер 
мен түзетулер нақты жүзеге асырыла бастады. 
Бұл өзгерістердің заңды тұлғаларға да, жеке аза-
маттарға тікелей қатысы бар. Мәселен, ол қандай 
өзгерістер? 

Ең алдымен, салық төлеу қызметі жөнінде 
ақпарат алудың жетілдіріле түскенін атап айтқан 
жөн. Салық төлеушілер жер, көлік, өзге де мүлік-
тік салықтарды қайда төлеу керектігі көрсетіліп, 
банк реквизиттері жазылған хабарламаларды 
«Азаматтарға арналған үкімет» Мемлекеттік  
корпорациясы салық төлеушінің электронды үкімет 
веб-порталындағы жеке кабинетіне жібереді.

Жеке кәсіпкерлікті тіркеу туралы да заңға бірқа-
тар өзгерістер енгізілді. Енді азаматтардыңбелгілі 
бір кәсіппен айналысуы үшін тіркелуі міндетті 
емес. Тек кәсіп бастағаны туралы салық органына 
ескертіп, хабарлама жібереді. Бұл кәсіпті қайта 
тіркеуге де байланысты. Ол үшін азаматтарға он 
жұмыс күні ішінде «Азаматтарға арналған үкімет» 
Мемлекеттік корпорациясы мен Мемлекеттік 
кірістер басқармасына хабарландыру жіберуі ке-
рек. Оны алған салық қызметкерлері бір жұмыс 
күні ішінде кәсібіңізді қайта тіркеуден өткізеді.

Жер және мүлік салығын төлеуге байла-
нысты да бірқатар өзгерістер жасалып отыр. 
Мәселен, салық төлеушілерге жер және мүлік 
салығын бір жылдай кейінге қалдырып төлеуге 
рұқсат берілді. Сондай-ақ, салық органдары 
жеке тұлғалардың салығын есептеуді есептік 
жылдан кейінгі жылдың 1 шілдесіне дейін  
өткізуіне болады. Ал азаматтар есептік жылдан 
кейінгі жылдың 1 қазанынан қалдырмай төлеуі 
тиіс. Бұл жерде «есептік жыл» дегеніміз – қаржы 
операциялары жүргізілетін бір жыл, яғни, 1 
қаңтар мен 31 желтоқсан аралығы. Осылайша 
азаматтарға салықтарын есептеп, төлеуге бір 
жыл уақыт беріледі. Яғни бұрын азаматтар 



6 ВЕСТНИК ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН № 7 (215), июль 2017 г.

мүлік салығын 1 қазаннан қалдырмай төлеп 
келсе, биылдан бастап осы жылғы жер және 
мүлік салығын 2018 жылдың қазанына дейін 
төлесе де кешікпейді.

Әскери қызметтегі және оқу кезеңіндегі әскери 
қызметкерлер мүліктік салықтан босатылмайтын 
болды. Үшінші топтағы мүгедектер биылдан бастап, 
меншігіндегі барлық мүліктің жалпы құнынан АЕК 
1500 еселенген мөлшер шегінде мүлік салығынан бо-
сатылатын болды. Ал, егер мүгедек жандар жылжы-
майтын мүліктерін жалға берсе, басқа адамдар секіл-
ді салық төлеуге міндеттеледі. Ортақ мүлікті тіркеу 
кезінде салық төлеуге жауапты адамды көрсету қажет. 

Салық органдары 2018 жылдан бастап жеке 
тұлғалардың мүлкін бағалау жұмыстарын бастайды. 
Толық салынып бітпеген құрылыстар салық төленуі 
тиіс нысандардың қатарынан шығарылды. Енді әлі 
аяқталмаған құрылыс үшін салық төлемейсіз. 

2017 жылдан бастап аудиторлық ұйымдар үшін 
жылдық жиынтық табыстың ең төменгі мөлшері 60 
мың айлық есептік көрсеткіштен (АЕК) 120 АЕК-ке 
(272280 теңге) өсті. Қазіргі уақытта айлық есептік 
көрсеткіштің жалпы мөлшері 2269 теңге болып отыр.

Биылғы шілдеден бастап, салық тексерісінің 
актісін алдын ала жасау тәжірибесі енгізіледі. 
Енді салық басқармасының қызметкері салық 
төлеушіге тексеріс аяқталғанға дейін алдын 
ала жасалған актіні беруі керек. Актіде салық  
төлеуші келіспейтін мәселе жазылса, жазбаша 
түрде қарсылық білдіруге құқылы.

Сондай-ақ, шілде айынан бастап Қаржы мини-
стрлігінде салық төлеушілер үшін апелляциялық 
комиссия жұмысын бастайды. Онда салық орган-
дарының тексерісінен кейін түскен арыз-шағымдар 
қаралатын болады.

Заңға жеке табыс салығына байланысты да 
бірқатар өзгерістер енгізілді. Атап айтқанда, енді 
сақтандыруға байланысты алынған өтемақылар 
азаматтардың кірісі болып саналмайды. 

Шетелдік валютамен түскен мүліктік кіріс тек 
қана теңгемен есептеледі. 

Қоғамның әлеуметтік әлсіз топтары санала-
тын азаматтар бір жыл ішінде тапқан жеке табыс  
салығынан 75 жалақының ең төменгі мөлшерінде 
босатылады. Бұл көрсеткіш 2016 жылы 55 ЖТМ 
болған еді. Жалақының ең төменгі мөлшері (ЖТМ) 
бүгінде 24 459 теңгеге тең.

Әрине, салық жүйесінде бұдан басқа да 
оңды өзгерістер аз емес. Олардың бәрі де 
қоғам д ы қ қары м-қат ы настард ы жақсар -
туға, кәсіпкерлікті дамытуға, азаматтардың  
тұрмыс-тіршілігін түзетуге, еліміздің бәсекеге 
қабілеттілігін арттыруға игі ықпал етері сөзсіз. 
Жуырда баспасөзде жарияланған «Болашаққа 
бағдар: рухани жаңғыру» деген мақаласында 
Елбасы Нұрсұлтан Назарбаев еліміздің бәсеке-
ге қабілеттілігін рухани жаңғырудың бастауы 
ретінде атап көрсеткен еді. «Болашақта ұлттың 
табысты болуы оның табиғи байлығымен емес, 
адамдарының бәсекелік қабілетімен айқындала-
ды. Сондықтан әрбір қазақстандық сол арқылы 
тұтас ұлт ХХІ ғасырға лайықты қасиеттерге 
ие болуы керек. Мысалы, компьютерлік сау-
аттылық, шет тілдерін білу, мәдени ашықтық 
сияқты факторлар әркімнің алға басуына 
сөзсіз қажетті алғы шарттар санатында», -–  
деп жазды Президент. Міне, осы міндеттің 
аброймен орындалуына өз жұмыстарын жаңаша 
құра бастаған салық органдарының қызметкер-
лері де лайықты үлестерін қоса береді. 

ХАЛЫҚ ПЕН САЛЫҚ

СПЕЦИАЛИСТЫ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЮТ

Снятие с регистрационного учета  
по НДС по решению налогового органа

Д. Калибаева,
главный специалист управления государственных доходов по Курчумскому району  
ДГД по Восточно-Казахстанской области

Согласно положениям пункта 4 статьи 571 На-
логового кодекса снятие с регистрационного 

учета по налогу на добавленную стоимость на 
основании решения налогового органа по форме, 



7ВЕСТНИК ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН № 7 (215), июль 2017 г.

установленной уполномоченным органом, про-
изводится без уведомления налогоплательщика  
в случаях:
1) 	 непредставления плательщиком налога на 

добавленную стоимость налоговой отчет-
ности по налогу на добавленную стоимость 
по истечении шести месяцев после уста-
новленного настоящим Кодексом срока ее 
представления;

2) 	 неисполнения налогоплательщиком требо-
вания, указанного в части первой пункта 
5 статьи 558настоящего Кодекса, в случае 
отсутствия у такого налогоплательщика 
открытых банковских счетов на последнюю 
дату срока, установленного частью первой 
пункта 5 статьи 558 настоящего Кодекса для 
представления письменного пояснения;

3) 	 неисполнения налогоплательщиком тре-
бования, установленного частью первой 
пункта 6 статьи 558 настоящего Кодекса;

4) 	 признания плательщика налога на добав-
ленную стоимость лжепредприятием на 
основании вступившего в законную силу 
приговора либо постановления суда;

5) 	 признания недействительной регистрации 
индивидуального предпринимателя или 
юридического лица на основании вступив-
шего в законную силу решения суда;

5-1)	 признания недействительной перереги-
страции юридического лица на основании 
вступившего в законную силу решения суда;

6) 	 исключен в соответствии с Законом РК от 
30.11.16 г. № 26-VI (введено в действие с 1 
января 2017 г.)

7) 	 исключен в соответствии с Законом РК от 
27.02.17 г. № 49-VI (введено в действие с 1 
мая 2017 г.)

8) 	 если первый руководитель или единствен-
ный учредитель (участник) юридического 
лица, или индивидуальный предпринима-
тель является:

	 недееспособным или ограниченно дееспо-
собным и (или) безвестно отсутствующим 
физическим лицом;

	 умершим (объявленным умершим) в случае, 
если с момента смерти (объявления умер-
шим) истекло шесть месяцев;

	 бездействующими индивидуальными пред-
принимателями или юридическими лицами; 
первым руководителем или единственным 
учредителем (участником) бездействующего 
юридического лица.

	 физическим лицом, имеющим непогашен-
ную или неснятую судимость по статьям 
192-1, 216, 217 и 222 Уголовного кодекса 
Республики Казахстан от 16 июля 1997 года;

	 физическим лицом, имеющим непогашен-
ную или неснятую судимость по статьям 
216, 238, 240 и 245 Уголовного кодекса Ре-
спублики Казахстан от 3 июля 2014 года;

	 физическим лицом, находящимся в розыске;
	 физическим лицом-иностранцем или лицом 

без гражданства, цель пребывания которого 
не связана с осуществлением трудовой де-
ятельности в Республике Казахстан, либо 
разрешенный срок его пребывания на тер-
ритории Республики Казахстан истек.

Лицом, снятым с регистрационного учета по 
НДС на основании решения налогового органа, 
в обязательном порядке представляется ликви-
дационная налоговая отчетность в налоговый 
орган по месту нахождения не позднее 15 числа 
второго месяца, следующего за отчетным нало-
говым периодом, в котором проведено снятие с 
такого учета, в явочном порядке на бумажном 
носителе в двух экземплярах. Ликвидационная 
декларация составляется за период с начала на-
логового периода, в котором налогоплательщик 
снят с регистрационного учета, до даты его 
снятия с такого учета.

Остатки товаров (в том числе по основным 
средствам, нематериальным и биологическим 
активам, инвестициям в недвижимость), по 
которым НДС был отнесен в зачет, при снятии 
лица с регистрационного учета по НДС рассма-
триваются в качестве оборота по реализации 
товаров в Республике Казахстан, что предусмо-
трено 230 статьей Налогового кодекса.

Информация о снятии плательщика НДС с 
регистрационного учета по НДС по решению 
налогового органа размещается на интернет-ре-
сурсе www.kgd.gov.kz в течение одного рабочего 
дня, следующего за днем вынесения решения о 
снятии с регистрационного учета по НДС.

СПЕЦИАЛИСТЫ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЮТ
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Одной из государственных услуг, предостав-
ляемых органами государственных доходов, яв-
ляется «Изменение сроков исполнения налогового 
обязательства по уплате налогов и (или) пеней» 
– предоставление отсрочки по уплате налогов и 
(или) пеней в порядке, определенном положениями 
главы 6 «Изменение сроков исполнения налогового 
обязательства по уплате налогов, других обяза-
тельных платежей в бюджет и (или) пеней».

Изменение сроков исполнения налогового 
обязательства по уплате налогов, других обяза-
тельных платежей в бюджет не освобождает нало-
гоплательщика от уплаты пеней за несвоевремен-
ную уплату сумм налогов, других обязательных 
платежей в бюджет. 

Изменение сроков исполнения налогового 
обязательства производится согласно пункту 3 
статьи 47-1 Кодекса Республики Казахстан «О 
налогах и других обязательных платежей в бюд-
жет» (далее-Налоговый кодекс). Изменение сроков 
исполнения налогового обязательства по уплате 
налогов и (или) пеней, предусмотренное настоя-
щей статьей, производится под залог имущества 
налогоплательщика и (или) третьего лица, и (или) 
под гарантию банка. 

В соответствии со статьей 49 Налогового ко-
декса заявление об изменении сроков исполнения 
налогового обязательства по уплате налогов и 
(или) пеней под гарантию банка предоставляется 
налогоплательщиком в орган налоговой службы, 
уполномоченный принимать решение об измене-
нии срока исполнения налогового обязательства 
по уплате налогов и (или) пеней, не позднее десяти 
календарных дней со дня заключения договора 
гарантии банка. К заявлению прилагаются дого-
вор гарантии банка, заключенный между банком 
– гарантом и налогоплательщиком, и банковская 
гарантия. При этом изменение сроков исполнения 
налогового обязательства по уплате налогов (кро-
ме налогов, удерживаемых у источника выплаты, 
акцизов и налога на добавленную стоимость на 
импортируемые товары) производится на срок не 
более чем двенадцать календарных месяцев. Гаран-
тия банка должна быть безотзывной. Содержание 
договора гарантии банка должно соответствовать 
требованиям, установленным законодательством 
Республики Казахстан.

Изменение сроков исполнения налогового обя-
зательства под залог имущества производится в со-
ответствии со статьей 50 Налогового кодекса, заяв-
ление об изменении сроков исполнения налогового 
обязательства по уплате налогов и (или) пеней под 
залог имущества налогоплательщика и (или) треть-
его лица представляется налогоплательщиком в 
орган налоговой службы, уполномоченный прини-
мать решение об изменении срока исполнения на-
логового обязательства по уплате налогов и (или) 
пеней, не позднее десяти календарных дней со дня 
заключения договора залога. К заявлению прила-
гаются договор залога и отчет оценщика об оцен-
ке рыночной стоимости залогового имущества.

Порядок заключения договора залога: договор 
залога имущества заключается между налогопла-
тельщиком и (или) третьим лицом и налоговым 
органом по месту регистрационного учета налого-
плательщика в течение пятнадцати календарных 
дней со дня поступления письменного обращения 
налогоплательщика о заключении договора залога 
с приложением отчета оценщика об оценке ры-
ночной стоимости имущества, предоставляемого 
в залог.

Отчет оценщика об оценке рыночной стоимости 
залогового имущества должен быть составлен не 
ранее пятнадцати календарных дней до даты пода-
чи налогоплательщиком письменного обращения 
о заключении договора залога.

Договор залога имущества заключается при 
соблюдении следующих условий:
1) 	содержание договора залога соответствует тре-

бованиям, установленным законодательством 
Республики Казахстан;

2) 	имущество, предоставляемое в залог, должно 
быть ликвидным, застрахованным от утраты 
или повреждения, и его рыночная стоимость 
должна быть не меньше суммы налогов и пеней, 
подлежащих уплате в бюджет. Не могут быть 
предметами залога:

w	объекты жизнеобеспечения;
w	электрическая, тепловая и иные виды энергии;
w	арестованное имущество;
w	имущество, на которое имеются ограничения, 

наложенные государственными органами;
w	имущество, обремененное правами третьих 

лиц;

СПЕЦИАЛИСТЫ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЮТ

Изменение сроков исполнения  
налогового обязательства
Управление по работе с задолженностью ДГД по г. Алматы
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w	скоропортящееся сырье, продукты питания;
w	имущественные права;
3) 	перезалог имущества, предоставляемого в за-

лог, не допускается;
4) 	в случаях, когда законодательными актами 

Республики Казахстан предусмотрена обяза-
тельная государственная регистрация договора 
залога имущества, налогоплательщик после за-
ключения договора залога обеспечивает его ре-
гистрацию в соответствующем регистрирующем 
органе и незамедлительно представляет налого-
вому органу, принимающему решение об изме-
нении срока исполнения налогового обязатель-
ства по уплате налогов и (или) пеней, документ, 
подтверждающий регистрацию договора залога.
Вместе с тем согласно пункту 2 статьи 48 

Налогового кодекса решение, предусмотренное 
статьей 47-1 Налогового кодекса, об изменении 
сроков исполнения налогового обязательства по 
уплате налогов и пеней, поступающих в полном 
объеме в местные бюджеты, принимается нало-
говым органом по месту регистрационного учета 
налогоплательщика. 

Также согласно статье 51-1 Налогового кодекса 
заявление об изменении сроков исполнения на-
логового обязательства по уплате начисленных 
сумм налогов, других обязательных платежей в 
бюджет и (или) пеней, указанных в уведомлении 
о результатах проверки, представляется налого-
плательщиком (налоговым агентом) в налоговый 
орган, являющийся вышестоящим по отношению 
к налоговому органу, в котором налогоплатель-
щик зарегистрирован по месту нахождения, не 
позднее тридцати рабочих дней со дня вручения 
уведомления о результатах проверки в случаях 
согласия налогоплательщика (налогового агента) с 
указанными суммами и их соответствия условиям, 

предусмотренным пунктом 2 настоящей статьи. К 
заявлению прилагаются:
1) 	график исполнения налогового обязательства, 

предусматривающий уплату начисленных 
сумм налогов, других обязательных платежей 
в бюджет и (или) пеней, указанных в уведом-
лении о результатах проверки;

2) 	письменное подтверждение принадлежности 
налогоплательщика к одной из категорий субъ-
ектов частного предпринимательства, установ-
ленных Предпринимательским кодексом Респу-
блики Казахстан, выданное уполномоченным 
органом по предпринимательству.
Также следует учесть, что изменение сроков 

исполнения налогового обязательства по уплате 
налогов и (или) пеней не распространяется на упла-
ту налогов, удерживаемых у источника выплаты, 
акцизов и налога на добавленную стоимость на 
импортируемые товары. 

Вместе с тем действующим законодательством 
Республики Казахстан также не предусмотре-
но изменение сроков исполнения налогового 
обязательства по уплате налогов и (или) пеней, 
поступающих в Национальный фонд Республики 
Казахстан. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 22 Бюджет-
ного кодекса поступления в Национальный фонд 
Республики Казахстан состоят в том числе из 
прямых налогов от организаций нефтяного сектора 
(за исключением налогов, зачисляемых в местные 
бюджеты), к которым относятся корпоративный 
подоходный налог, налог на сверхприбыль, налог 
на добычу полезных ископаемых, бонусы, доля 
по разделу продукции, рентный налог на экспорт, 
дополнительный платеж недропользователя, 
осуществляющего деятельность по контракту о 
разделе продукции.

СПЕЦИАЛИСТЫ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЮТ

БОРЬБА С КОРРУПЦИЕЙ

Сыбайлас жемқорлық қоғам дерті
Б. Т. Тасболатов

ОҚО бойынша МКД-нің Cозақ ауданы бойынша
мемлекеттік кірістер басқарма басшысының міндетін уақытша атқарушы

Сыбайлас жемқорлықтың мемлекеттің  
бәсекеге қабілеттілігін едәуір төмендететіні, 
қоғамда демократиялық қайта құруларды жүзеге 

асыруды тежейтіні, елдің халықаралық беделіне 
көлеңке түсіретіні белгілі. Ең бастысы – адамдардың 
қоғамның демократиялық негізіне деген сеніміне, 
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заң мен әділдікке деген сеніміне, түптеп келгенде, 
билікке деген сеніміне кері әсер ететіні хақ. Бұл 
туралы Елбасы Нұрсұлтан Назарбаевтың халыққа 
Жолдауында: «Аса маңызды міндет– сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы жаңа стратегияны қалыпта-
стыру және іске асыруды жалғастыру» делінген.

Демократиялық иниституттар мен құн-
дылықтар сыбайлас жемқорлықтың көрініс
терімен, сондай-ақ одан туындайтын қоғамның 
тұрақты және қауіпсіз дамуына қатер төндіретін 
түйткілді мәселелермен сыйыспайтыны анық. 
Жемқорлықпен күрес бүгінде елімізде мемлекет
тік маңызы бар түйткілді мәселеге айналып оты-
рғандығы шындық. Елдің ертеңі үшін, болашақ 
келер ұрпақ алдында еңсеміздің көтеріліп жүруі 
үшін, жемқорлық індетімен белсене күресіп, 
түп-тамырымен жою қажет. Бұл – індет адамзат 
баласына жат қасиет. Кеңестік дәуірден бастау 
алған , жең ұшынан жалғасын табатын, көз қы-
сты, бармақ басты әдеті әлі де болса қылаң беріп 
келеді. Бұл дерт еліміздің дамуына, экономиканың 
өркендеп өсуіне өрескел кедергі келтіретіні даусыз. 
Мемлекеттік сатып алу, мемлекеттің қаржысын 
талан-тараж етіп, ысырап қылу, жер телімін  
заңсыз беру, дүние-мүлкін, ақша капиталын салық 
декларациясынан, яғни мемлекеттен жасырып 
қалу сияқты мемлекет қалтасына қауіп төндіретін 
жат қылықтар әлі де баршылық.

Қазіргі таңда мемлекет тарапынан жемқорлыққа 
қарсы күрес мақсатында ауқымды жұмыстар жүр-
гізілуде. Мемлекетіміз ТМД кеңістігінде алғаш 
рет «Жемқорлыққа қарсы күрес» Заңын қабылда-
ды. Бұл заң жобасы арқылы жемқорлыққа қарсы 
күрестің негізгі принциптері анықталып, жемқор-
лыққа қатысты құқық бұзушылықтардың және 
оған байланысты жауапкершіліктің артылуының 
түрлері анықталды.Қазақстан Республикасының 
«Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл туралы» 
Заңында азаматтардың құқықтары мен бостан-
дықтарын қорғауға, сыбайлас жемқорлық көріні-
стерінен туындайтын қауіп-қатерден республика-
мыздың ұлттық қауіпсіздігін қамтамассыз етуге, 
заңның негізінде мемлекеттік міндеттер атқаруға 
уәкілетті адамдар мен оларға теңестірілген адамдар  
жауапты болатындығы көрсетілген. Бүгінгі 
таңға сыбайлас жемқорлықпен күресу мақсаты 
азаматтардың құқықтары мен бостандықтарын 
қорғауға, сыбайлас жемқорлық көріністерінен 
туындайтын қауіп-қатерден Қазақстан Респу-
бликасының ұлттық қауіпсіздігін қамтамассыз 
етуге бағытталған. Қорыта айтқанда, мемлекет-
тік қызметкердің атына кір келтіретін әрекет-
терден әркімнің де аулақ болғаны жөн. Мұндай 
заң бұзушылыққа қасақана барғандар қатаң 
жазаға да тартылады. Оларға біздің қоғамда да, 
арамызда да орын жоқ екенін түсінгені абзал. 

БОРЬБА С КОРРУПЦИЕЙ

Роль современной таможенной экспертизы  
в свете нового Послания главы государства  
народу Казахстана 
М. Есимова, 
Руководитель Центральной таможенной лаборатории КГД МФ РК 

ТАМОЖЕННЫЙ КОНТРОЛЬ

Послание Главы государства – важнейшее 
событие в жизни казахстанцев в условиях новых 
глобальных вызовов. Несмотря на всеохватыва-
ющий характер мирового кризиса, усугубленной 
политической нестабильностью, Казахстан верно 
идет к поставленной цели – вхождению в число 30 
самых развитых стран мира.

В своем Послании народу Казахстана «Третья 
модернизация Казахстана: глобальная конкурен-
тоспособность» Президент РК Н. Назарбаев под-

вел итоги 25-летнего этапа успешного развития 
страны и отметил, что это является результатом 
правильного политического пути к достижению 
стратегической цели Казахстана по вхождению в 
число 30 развитых государств мира.

Поставленная задача обеспечить реализацию 
Третьей модернизации Казахстана включает в себя 
пять основных приоритетов, призванных обеспе-
чить темпы роста экономики выше среднемировых 
и устойчивое продвижение Казахстана в число 
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передовых стран. В числе комплексных задач на-
ряду с другими имеют место: индустриализация 
с упором на развитие конкурентоспособных экс-
портных производств в приоритетных отраслях, 
увеличение экспорта продовольственных товаров 
путем диверсификации производства сельскохо-
зяйственной продукции, дальнейшее развитие 
евразийской логистической инфраструктуры для 
полного раскрытия транспортного и транзитного 
потенциала страны, совершенствование инстру-
ментов поддержки массового предприниматель-
ства, в том числе с ведением внешнеэкономической 
деятельности и т.д.

Органы государственных доходов Республики 
Казахстан, как часть системы государственного 
управления, направленные на стимулирование 
развития национальной экономики через защиту 
экономических интересов государства обязаны 
принимать согласованные и координирующие 
меры для достижения указанной цели. Главной за-
дачей при реализации принимаемых мер является 
обеспечение доверия и партнерства с бизнес-сооб-
ществом. В этой связи Комитетом государствен-
ных доходов Министерства финансов Республики 
Казахстан принимаются следующие меры:
– 	 стимулирование торговли путем сокращения 

барьеров, улучшение внешнеторгового адми-
нистрирования и обеспечение безопасности 
таможенной границы; 

– 	 либерализация и оптимизация таможенного 
и налогового законодательства, направленная 
на снижение административной нагрузки на 
бизнес;

– 	 модернизация информационных систем с пер-
спективой трансформации в единую техноло-
гическую площадку электронного взаимодей-
ствия клиентов с органами государственных 
доходов;

– 	 обеспечение эффективной работы по проти-
водействию «теневой» экономике, в том числе 
путем предотвращения вовлечения легальных 
предпринимателей в «теневой» бизнес;

– 	 создание системы мотивации и контроля, обе-
спечивающей противодействие коррупции, 
повышение культуры персонала с дальнейшим 
развитием кадровых возможностей и обеспече-
ние высокого уровня сервиса для участников 
внешнеэкономической деятельности и налого-
плательщиков.
Достижение указанных мер обуславливает 

необходимость применения новых инноваци-
онных форм и методов таможенного контроля, 
отвечающих требованиям мировых стандартов. В 

настоящее время органами государственных дохо-
дов проводится большая работа по упрощению и 
облегчению мировой торговли, способствующая 
сокращению времени прохождения таможенной 
очистки товаров и транспортных средств на 
границе, увеличению транзитно-транспортного 
потенциала, обеспечению полноты взимания 
таможенных платежей и налогов и созданию 
благоприятных условий для участников внеш-
неэкономической деятельности, исключающих 
коррупционные проявления. Принимаемые меры 
позволят ускорить время прохождения товаров и 
транспортных средств через таможенную границу 
до 25 минут и увеличить пропускную способность 
пунктов пропуска.

Одной из структур, призванных содействовать 
осуществлению этих функций в таможенной си-
стеме, является Центральная таможенная лабора-
тория и ее структурные подразделения в городах 
Алматы, Актау, Усть-Каменогорск и Шымкент, 
на которые возложено проведение экспертизы и 
исследований в таможенных целях. Таможенная 
экспертиза в отношении товаров проводится при 
совершении таможенных операций: при принятии 
предварительных решений, при осуществлении 
таможенного контроля и очистки товаров, при 
применении мер тарифного и нетарифного регули-
рования, в процессе производства и рассмотрении 
дел о нарушениях таможенных правил. 

Система таможенных лабораторий общепри-
знана в мире, необходимость ее очевидна, так как 
она имеет качественные преимущества перед дру-
гими формами организации экспертизы товаров, 
поскольку направлена на защиту государственных 
интересов и экономической безопасности страны, 
росту экономики в соответствии с заданными 
Главой государства параметрами.

На сегодняшний день таможенные лаборатории 
Казахстана представляют собой одно из важных и 
перспективных научно-практических звеньев в си-
стеме органов государственных доходов республи-
ки. От оперативного и качественного производства 
таможенной экспертизы зависит время проведения 
таможенного контроля в отношении товаров, пе-
ремещаемых через таможенную границу ЕАЭС. В 
связи с чем к таможенной лаборатории выдвинуты 
следующие требования: развитие инновационной 
научно-исследовательской базы, модернизация 
и расширение материально-технической базы 
таможенной лаборатории, расширение области ак-
кредитации, внедрение современных технологий и 
методов исследований в деятельности экспертных 
служб, повышение уровня квалификации тамо-

ТАМОЖЕННЫЙ КОНТРОЛЬ
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женных экспертов, ориентированных на уровень 
мировых стандартов.

Для выполнения требований и достижения 
стратегической цели Центральной таможенной 
лабораторией разработана концепция развития 
Центральной таможенной лаборатории Комитета 
государственных доходов Министерства финан-
сов Республики Казахстан на 2017-2019 годы. 
Концепцией развития ЦТЛ определены основные 
направления совершенствования таможенной 
экспертизы, которые должны поднять систему на 
новый качественный уровень, что позволит ЦТЛ 
эффективно реагировать на требования общества 
и государства.

Формирование новых подходов к деятельно-
сти экспертных служб органов государственных 
доходов Республики Казахстан, направленных на 
модернизацию таможенной лаборатории, внедре-
ние новых технологии в процессе исследований 
товаров позволит оперативно решать поставлен-
ные перед таможенным экспертом задачи.

Центральная таможенная лаборатория стала 
одной из первых в Казахстане лабораторий, полу-
чивших признание на международном уровне на 
соответствие требованиям международного стан-
дарта ИСО/МЭК 17025:2005 «Общие требования 
компетентности испытательных и калибровочных 
лабораторий»

Мероприятие по проведению аккредитации ис-
пытательных лабораторий проводилось в рамках 
вступления Казахстана во Всемирную торговую 
организацию согласно программе Правительства 
Республики, Казахстан на 2006-2008 гг., разрабо-
танные в реализацию Послания Президента РК в 
марте 2006 года, где определены задачи вхождения 
Казахстана в 50 конкурентоспособных государств 
мира.

Для проведения аккредитации было приобре-
тено и введено в эксплуатацию новое лаборатор-
ное оборудование и приборы, используемые при 
проведении испытаний товаров.

В октябре 2006 года оценщиками Словацкой 
национальной аккредитационной службой SNAS, 
являющейся членом Международной организации 
по аккредитации лабораторий ILAC (International
LaboratoryAccreditationCooperation), был проведен 
аудит ЦТЛ, и 30 ноября 2006 года аккредитацион-
ной комиссией ЦТЛ была аккредитована на техни-
ческую компетентность. Центральная таможенная 
лаборатория приобрела новый статус – стала заре-
гистрированным членом Словацкой национальной 
аккредитационной службы (SNAS).

В 2015 год ЦТЛ прошла процедуру повторной 

аккредитации (реаккредитация) на соответствие 
требованиям международного стандарта ИСО/
МЭК 17025:2005 «Общие требования к компетент-
ности испытательных и поверочных лабораторий». 
ЦТЛ аккредитована Словацкой национальной 
службой аккредитации (SNAS). Представите-
лями SNAS была дана положительная оценка 
деятельности ЦТЛ на соответствие требованиям 
вышеуказанного стандарта, отмечен высокий 
профессионализм специалистов, соответствие 
лабораторных помещений требованиям меж-
дународного стандарта ИСО/МЭК 17025:2005 и 
проведение испытаний международному уровню. 
Все средства измерений прошли метрологическую 
поверку. В область аккредитации включены про-
дукция пищевой и текстильной промышленности, 
а также нефть и нефтепродукты, т.е. те товары, при 
классификации которых необходимо проведение 
исследований.

Отдел таможенных экспертиз г. Алматы, яв-
ляющийся структурным подразделением ЦТЛ, 
был аккредитован 24 ноября 2008 года АО ТОО 
«Национальный Центр Аккредитации» на соот-
ветствие требованиям национального стандарта 
СТ РК ИСО/МЭК 17025-2007 «Общие требования к 
компетентности испытательных и калибровочных 
лабораторий» в декабре 2014 года успешно прошел 
процедуру повторной аккредитации.

 Дальнейшее совершенствование и развитие 
экспертной деятельности требует расширения об-
ласти аккредитации ЦТЛ и аккредитации отделов 
таможенных экспертиз в гг. Шымкент и Усть-Ка-
меногорск запланированных в соответствии со 
Стратегическими целями на ближайшие годы. Так, 
на текущий год запланировано и реализуется наря-
ду модернизации материально-технической базы и 
внедрение новых методов исследований, которые 
позволят идентифицировать такие товары, как не-
фтепродукты, полимерные материалы, ювелирные 
изделия (неразрушающим методом) и др.

Аккредитация ЦТЛ и ее структурных подраз-
делений имеет важное значение не только для 
укрепления положительного имиджа службы 
таможенной экспертизы Казахстана, но и для Ре-
спублики в целом, как признание компетентности 
и профессионализма в глазах мирового сообще-
ства, что несомненно является важным звеном 
для вхождения Казахстана в число наиболее кон-
курентоспособных стран мира.

Актуальность возможностей таможенных 
лабораторий при таможенном контроле то-
варов является обоснованной, необходимой, 
так как роль таможенной экспертизы в сфере 

ТАМОЖЕННЫЙ КОНТРОЛЬ
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таможенного дела очень велика. Особенно она 
проявляется в процессе таможенного контроля и 
таможенной очистки, так как выступает инстру-
ментом обеспечения и соблюдения таможенного 
законодательства, недопущения перемещения 
через таможенную границу запрещенных или 
ограниченных к перемещению товаров исходя 
из интересов экономической безопасности, сти-

мулирования отечественного производителя, 
обеспечения защиты жизни и здоровья человека, 
охраны окружающей природной среды. Все эти 
государственные рычаги управления в условиях 
роста конкуренции и отсутствия стабильности 
в мире являются одним из главных факторов 
продвижения независимого Казахстана на пути 
к достигнутой цели.

ТАМОЖЕННЫЙ КОНТРОЛЬ

Поддержка ОПЕК ослабела
Я. Грабарь, 

редактор еженедельника «ArgusНефтепанорама»

АРГУС

Цены нанефть в мае уменьшились по сравне-
нию с предыдущими месяцами, несмотря на прод-
ление соглашения между странами — членами 
ОПЕК и производителями вне организации, кото-
рое предусматривает скоординированное сокра-
щение объемов добычи. В начале июня снижение 
котировок продолжилось, и сырье подешевело до 
минимального уровня с прошлого года.

Стоимость фьючерсов на европейский эталон-
ный сорт Брент на бирже Iceво второй половине 
июня опустилась ниже $45/барр., что стало самым 
низким показателем с середины ноября 2016 г. 
Котировки WTIна торговой площадке Nymexи 
вовсе уменьшились примерно до $42,50/барр.: в 
последний раз цена на североамериканский маркер 
опускалась до этой отметки в августе прошлого 
года. 

Снижение цен началось после того, как страны 
– члены ОПЕК и 11 производителей, не входящих 
в этуорганизацию, в конце мая объявили о прод-
лении срока действия соглашения об ограничении 
добычи до апреля 2018 г.Первоначальный срок 
действия договоренности, которая была подпи-
сана в декабре прошлого года, истекал в конце 
июня 2017 г. Страны, участвующие в соглашении, 
обязались сократить суммарный объем добычи 
нефти относительно уровня октября 2016 г. на 1,8 
млн барр./сут.

Реализация декабрьского соглашения призва-
на способствовать снижению запасов нефти в 
хранилищах стран Организации экономического 
сотрудничества и развития (ОЭСР) до среднего 

уровня за пять лет. Вместе с тем производители 
пока далеки от поставленной цели.

С одной стороны, уменьшение добычи в стра-
нах ОПЕК способствовало снижению разницы 
между спросом и предложением на нефтяном 
рынке. Производители, входящие в эту органи-
зацию, придерживаются принятых обязательств: 
объем добычи нефти в странах – членах ОПЕК в 
мае сократился относительно октября года на 1,23 
млн барр./сут., при том что договоренность пред-
усматривает уменьшение на 1,17 млн барр./сут. 
Благодаря этому потребление сырья во IIквартале 
будет выше объемов мировой добычи на 400 тыс. 
барр./сут., а в июле – сентябре – на 500 тыс. барр./
сут., по оценке Argus.

С другой стороны, на фоне уменьшения пред-
ложения ближневосточной нефти и роста цен по 
сравнению с началом 2016 г. производство заметно 
растет в странах, не участвующих в соглашении. 
Добыча нефти в США в мае повысилась относи-
тельно прошлого года на 330 тыс. барр./сут., до 9,2 
млн барр./сут., ввиду восстановления объемов бу-
рения на сланцевых формациях, а производство в 
Канаде, которую в прошлом году охватили лесные 
пожары, увеличилось более чем на 800 тыс. барр/
сут., до 3,8 млн барр./сут. Возросли объемыдобычи 
и в Бразилии.

Нигерия и Ливия, добыча в которых в начале 
годабыла ограниченна, также увеличивают про-
изводство сырья. Так, средний объем отгрузок 
нигерийских сортов в июнеможет составить 1,92 
млн барр./сут. по сравнению с 1,82 млн барр./сут. –  
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в мае. Добыча сырья в Ливии во второй половине 
июня достигла 810 тыс. барр./сут., что более чем 
на 100 тыс. барр./сут. превышает показатель про-
шлого месяца.

Рост производства в этих странах препятству-
ет существенному сокращению запасов: объем 
остатков нефти в хранилищах стран ОЭСР в конце 
апреля составил примерно 3 млрд барр., что на 264 
млн барр. превыщает средний показатель за пять 
лет, по оценке Международного энергетического 
агентства. Запасы сохраняются на высоком уровне 
и во многих развивающихся странах. Так, китай-
ские компании продолжают аккумулировать сы-
рье в стратегических хранилищах, а остатки нефти 
в резервуарах Южной Кореи в 2017 г. выросли до 
рекордных 40 млн барр.

Спрос на нефть в текущем году пока растет 
незначительно. Объемы потребления сырья в 16 
странах – основных потребителях нефтепродук-
тов – в Iквартале увеличились по сравнению с 
началом 2016 г. на 1%, причем в США и Европе 
этот показатель повысился менее чем на 0,5%. 
Участники рынка ожидают более существенного 
роста спроса на нефть со стороны европейских 
покупателей во апреле – сентябре ввиду сезонного 
повышения продаж бензина, но пока доходность 
выпуска этого продукта ограниченна.

Увеличение добычи вне ОПЕК и постепенное 
замедление спроса на сырье к IVкварталу, как 
ожидается, приведут к восстановлению дисба-

ланса на рынке уже в осенний период. По данным 
Argus, объемы добычи нефти в октябре – декабре 
будут превышать потребление примерно на 500 
тыс. барр./сут., а за весь год – на 100 тыс. барр./сут.

Средние цены на нефть в мае 2017 г. $/барр.

Сорт Цена
Брент 51,36

WTI 48,53

Дубай 50,77

Все права защищены. © ArgusMediagroup, 2016. 
Материал предоставлен международным ценовым 
агентством Argus Media. Копирование или иное 
воспроизведение, полностью или частично, в лю-
бой форме и для любых целей возможно лишь с 
предварительного письменного разрешения Argus. 

ArgusMedia – независимое международное 
ценовое агентство, основанное в 1970 г. Argus яв-
ляется ведущим поставщиком информации о ценах 
и котировках, рыночных данных, аналитических 
материалов об отраслевых тенденциях, новостей, 
консалтинговых и конференционных услуг. Агент-
ство освещает мировые рынки нефти, нефтепро-
дуктов, природного газа, электричества, угля, 
металлов, квот на вредные выбросы, биотоплива, 
минеральных удобрений, нефтехимии и транс-
портировки. В настоящее время штат агентства 
превышает 700 человек. В России и республиках 
бывшего СССР компания присутствует с 1994 г.

АРГУС

Налоги по-новому 
Д. Сагатбеков,
главный специалист отдела по работе с налогоплательщиками
УГД по г. Курчатову ДГД по ВКО 

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМ

В налоговое законодательство внесены из-
менения, согласно которым стали другими пра-
вила исчисления земельного налога и налога на 
имущество с физических лиц. В статьи 391 и 409 
Налогового кодекса внесены изменения, в соответ-
ствии с которыми исчисление земельного налога 
и налога на имущество с физических лиц будет 
производиться налоговыми органами не позднее 
1 июля года, следующего за отчетным налоговым 

периодом. При этом уплата налогов будет произ-
водиться не позднее 1 октября года, следующего 
за отчетным налоговым периодом, то есть за 2017 
год налоги будут оплачиваться в 2018 году. Также 
исключен подпункт 1 пункта 2 статьи 403 Налого-
вого кодекса, предусматривающий освобождение 
от уплаты налога на имущество военнослужащих 
срочной службы на период ее прохождения, учебы. 
С 2017 года данная категория лиц будет платить 
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налог на имущество. В подпункт 3 пункта 2 статьи 
403 внесены изменения, в соответствии с которы-
ми инвалиды 3 группы будут освобождаться от 
уплаты налога на имущество физических лиц в 
пределах 1500-кратного размера МРП от общей 
стоимости всех объектов налогообложения, нахо-
дящихся на праве собственности. Ранее эта норма 
касалась только инвалидов 1 и 2 групп.

Поправками в пункт 3 статьи 404 Налогового 
кодекса установлено, что при регистрации не-
движимого имущества, находящегося в общей 
совместной собственности, по которым государ-
ственная регистрация прав собственности произ-
водится после 31 декабря 2016 года, необходимо 
указывать ответственное лицо за уплату налога 
по согласованию собственников. 

Введена новая статья 661-1 Налогового кодек-
са, которой определен порядок информирования 
физических лиц об исчисленных налоговыми орга-
нами суммах по налогу на имущество, земельному 
налогу и налогу на транспортные средства путем: –  
размещения на интернет-ресурсах налоговых 
органов; – указания в документах, применяемых 
для расчетов поставщиком коммунальных услуг 
(например, в квитанции за электроэенргию и т.д.); –  
направления на адреса электронной почты нало-
гоплательщика; – направления SMS-сообщения 
на номера сотовых телефонов, представленные 
налогоплательщиком. Для этих целей статья 13 до-
полнена пунктом 2-1, в соответствии с которым с 1 

января 2017 года налогоплательщиком дано право 
представить в налоговый орган сведения о своих 
номерах телефонов и адресах электронной почты.

Пункт 2 статьи 607 Налогового кодекса допол-
нен новым подпунктом 5-1), которым установлен 
новый вид уведомления о наличии налоговой за-
долженности физических лиц по налогу на имуще-
ство, земельному налогу и налогу на транспортные 
средства, которое подлежит направлению налого-
плательщику в срок не позднее тридцати рабочих 
дней до даты обращения налогового органа в суд 
с заявлением о вынесении судебного приказа или 
иска о взыскании сумм налоговой задолженности 
за счет имущества налогоплательщика в соответ-
ствии со статьей 622 Налогового кодекса. 

Пункт 1 статьи 608 Налогового кодекса допол-
нен нормами о порядке доставки уведомлений и об 
определении даты вручения уведомлений: – уста-
новлено, что получение уведомлений физическими 
лицами в виде государственной услуги будет про-
изводиться через Государственную корпорацию 
«Правительство для граждан». При этом такое 
уведомление о сумме исчисленных налогов за 
отчетный налоговый период подлежит получению 
физическим лицом в период, начиная с 15 июля 
года, следующего за отчетным налоговым пери-
одом. Уточнено, что уведомления, направленные 
заказными письмами, должны быть доставлены 
АО «Казпочта» в течение десяти рабочих дней с 
даты отметки о приеме почтовой связи. 

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМ

Отдельные вопросы камерального 
контроля декларации по КПН

Г. Карибаева,
главный специалист отдела анализа государственных доходов

Управления анализа и рисков ДГД ВКО

Если говорить о налоговых рисках какой-либо 
конкретизированной группы налогоплательщиков, 
то хотелось бы отдельно осветить тему налоговых 
рисков юридических лиц, применяющих общеу-
становленный режим налогообложения. В целом 
эта группа налогоплательщиков очень значима для 
бюджета. По Восточно-Казахстанской области за 5 
месяцев 2017 года сумма поступления корпоратив-
ного подоходного налога в бюджет составила 46,3 
млрд тенге, следует отметить, что основная доля 
поступления приходится именно на указанную 

категорию налогоплательщиков. Это, конечно же, 
обусловлено и ставкой налога в 20 %, и значитель-
ными оборотами юридических лиц, применяющих 
общеустановленный режим налогообложения.

Такая же ситуация наблюдается и по остальным 
налогам. То есть юридические лица, применя-
ющие общеустановленный режим налогообло-
жения, играют основную роль в формировании 
поступления налогов, и, конечно же, налоговый 
контроль к этой категории налогоплательщиков 
соответствующий.
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Основные налоговые риски у данной группы 
налогоплательщиков заключаются в детальном 
рассмотрении отражаемых доходов и расходов, это 
обусловлено представлением более обширной на-
логовой отчетностью, нежели юридические лица, 
применяющие специальные налоговые режимы. 
Выявление налоговых рисков по рассматриваемой 
группе налогоплательщиков имеет два основных 
направления.

Первое – полнота отражения доходов. Для 
органов государственных доходов контроль пол-
ноты отражения доходов является первостепенной 
задачей. Обмен информацией между государствен-
ными органами уже давно налажен, на определен-
ных участках имеет системный характер. Боль-
шой спектр информации о получаемых доходах 
поступает в органы государственных доходов в 
режиме онлайн или периодически. Это и данные 
об импорте, экспорте и сведения об участии в го-
сударственных закупках, сведения о реализации 
ГСМ и прочее. Предположение о том, что можно 
получить доход путем реализации или получения 
субсидии и это останется незамеченным, глубоко 
ошибочное. 

К примеру, ТОО «С» получило в 2015 году 
доход от списания обязательств кредитором, то 
есть банком. Указанный доход не был отражен 
в декларации по КПН за 2015 год, в результате 
направленного уведомления сумма уплаченного 
КПН составила 3,9 млн тенге, кроме того, нало-
гоплательщику начислили пеню в сумме 245 тыс. 
тенге. 

Второе – правильность отражения расходов. 
На этом этапе выявляются налоговые риски завы-
шения вычетов, а также проводятся различные 

сверки. К примеру, по декларации по КПН за 
2015 г. ТОО «А» допустило завышение вычетов 
по налогам и обязательным платежам в бюджет, в 
результате направленного уведомления представ-
лена дополнительная декларация по уведомлению, 
где сумма исчисленного КПН составила 307 тыс. 
тенге. Или ТОО «К» в декларации по КПН за 2015 
г. установлено завышение по расходам по оплате 
труда, по результатам мер налогового администри-
рования представлена дополнительная декларации 
по уведомлению, с исчисленным КПН в сумме 
578 тыс. тенге. На сегодняшний день проводится 
аналогичная отработка за 2015 год, в кабинеты 
налогоплательщиков направлено более 600 уве-
домлений и извещений.

Хотелось бы рассказать о тенденции, наблюда-
емой со стороны отдельных налогоплательщиков, 
когда налоговая отчетность представляется без 
нарушений, однако по истечении определенного 
времени налоговые обязательства намеренно 
уменьшаются путем представления дополнитель-
ной налоговой отчетности. Мониторинг таких 
рисков проводится на постоянной основе. Инфор-
мационные системы органов государственных 
доходов позволяют ежедневно отслеживать, кем 
и какая налоговая отчетность была представлена.

Подводя итоги, следует отметить, что боль-
шинство налогоплательщиков добросовестно 
исполняют свои налоговые обязательства, тем 
самым избавляясь от налоговых проверок и упла-
ты пени и штрафов. У представителей бизнеса 
сформировалось понимание о том, что правильное 
и своевременное исполнение налоговых обяза-
тельств исключает вероятность попадания в зону 
налоговых рисков.

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМ

НОВОСТИ ИЗ РЕГИОНОВ

Макроэкономикалық тұрақтылық:  
салық саясатының өңірлік деңгейдегі  
іске асырылуы
Серік Мұстафаев,
Қызылорда облысы бойынша МКД басшысы

Қазақстан экономикалық дамуының жаңа  
шебіне шықты. Бәсекелестікке қабылетті 
болу тұғырына аяқ басты. Индустриализация  

шеңберінде өзінің шикізатқа тәуелді емес экспорт 
бағытын кеңейтіп келеді. Осы орайда, сыртқы  
сауданы, Евразиялық экономикалық одақ  
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елдерімен өзара сауданы бірқалыпты дамыту 
үшін өз кәсіпкерлеріміздің іскерлік белсенділігі 
аса маңызды. 

Қызылорда өңірі аймақтар арасында бірінші 
болып индустрияландыру картасы жобасын өзек-
тендіруді қолға алған облыс. Биыл біздің облыста 
пайдалануға берілуі тиіс кәсіпорындардың бірқа-
тары экспортқа бағытталған. Молибден өндірісіне 
негізделген жоба өнімі Жапонияға экспортталады 
деп жоспарлануда. «Баласауысқандық» кен ор-
нынан қайта өңдеу арқылы екі бірдей химиялық 
өнім алынып, Ресей мен Тайванға экспорттала 
бастады. Аграрлық салада да сыр өңірінің экс-
порттық әлеуеті үлкен. Облыстың агрокартасын 
жасақтау арқылы майлы дақылдар, бақшалық 
өнімдер, көкөністер, ет пен жүн өндіру және экс-
порттауға бағыт алынды. Бұл өнімдермен Парсы 
шығанағындағы елдерге, Орталық Азияға және 
Шығыс Европаға шығу талабы бар.

Ауылшаруашылығы өндірістік кооператив-
терін құруды белсендіру арқылы жеке қосалқы 
шаруашылықтарға тартылған адам ресурсын, 
ауылшаруашылығы өнімін кеңейтуге және, ең ба-
стысы, ауыл тұрғындарын тұрақты табыс көзімен 
қамтамасыз етуге қол жеткізіледі. 

«Қызылорда-Жезқазған» магистралі қайта іске 
қосылғанда облыс арқылы транзиттік тасымал 
көлемі артады. Тиісінше, ірі көліктік-лоргистика-
лық орталық салынып, орталық арқылы облыстың 
өнім өндірушілері, ауылшарушылық кооператив-
терін қоса алғанда, өз өнімдерін өткізе алатын бола-
ды. Қызылорда әуежайын жаңғырту жұмыстары –  
жолаушылар ағыны мен жүк тасқынының еселеп 
артуына мүмкіндік береді. 

Осының барлығы кәсіп аясын кеңейтеді. Тиісін-
ше, салық саясатының бірден бір іске асырылу 
кезеңі – бюджеттің шикізаттан түсетін кірістер-
ден тәуелділігін төмендету кезеңіне алып келеді. 
Салық-бюджет саясатын жаңа экономикалық 
жағдайға бейімдеу басталады. 

Елбасының халыққа Жолдауында салық және 
кеден саясатын әкімшілендіруде көрсетіп отырған 
нақты қадамдары бар. Салық жүйесін реформала-
удағы түпкі мақсат – салықтық әкімшілендіруді 
жақсарту және бизнесті ынталандырып, қаржы-
ларды «көленкеден» шығару арқылы салықтық 
базаны ұлғайту. Бұл бағыттағы шараларды біздің 
облыстық мемлекеттік кірістер органдарының 
бюджетке қосып отырған түсімдері көлемін талдай 
отырып айтсақ. 2017 жылдың бірінші тоқсанында 
мемлекет қазынасына 24 млрд. 396 млн. теңгенің 
салықтары мен төлемдері өндірілді. Оның ішінде 
республикалық бюджет үлесі 14,6 млрд. теңге, 

өткен жылдың 1 тоқсанына қарағанда 3,7 млрд. 
теңгеге артық. Жергілікті бюджетке түсім көлемі 
9,8 млрд.теңгені құрап, 793 млн.тенгенің артық 
түсімі қамтамасыз етілді. Мемлекеттік бюджеттің 
тоқсандық тапсырмасы 110,0 пайызға немесе 4,4 
млрд.теңгеге артығымен орындалды.

Жалпы салық салу базасын ұлғайту бағытында 
жергілікті құзыретті органдармен өзара тығыз 
байланыста жұмыс жасау тәжірибесі бар. Бірінші 
тоқсанда 2 млрд. 983 млн.теңгенің өндірістік емес 
төлемдері өндірілді, бұл өткен жылдың осындай 
уақытымен салыстырғанда 3,6 пайызға артық. Өз 
иелігіндегі үйі, жері, көлігі сияқты игіліктері үшін 
төленуі тиіс салықты әрбір тұрғынның ықтия-
рымен және уақытылы төлеуіне қол жеткізу үшін 
көптеген шаралар жүргізілуде.

Біздің негізгі мақсатымыз салықтар мен төлем-
дерді өндіру ғана емес, кәсіпкерлікке қолайлы 
жағдай тудыру, сол арқылы салықтан жалтару 
фактілерінің алдын алу. Осы орайда, мемлекеттік 
кірістер органдары тарапынан көрсетілетін қыз-
мет түрлерінің сапасын жақсарту, тұтынушының  
бізге деген сенімін арттыруды бағалау мақсатында 
«САНДЖ зерттеу орталығының» 2016 жылдың 
қорытындысымен жүргізген зерттеуі нәтижесін 
қолдана отырып, жүргізілген салыстырудан  
мынадай көрсеткіштер көруге болады: – осы жыл-
дың бірінші тоқсанында департамент тарапынан  
көрсетілген барлық мемлекеттік қызмет түрлерінің 
88,4 пайызы электронды форматта көрсетілген, 
бұл 2016 жылдың 1 тоқсанына қарағанда 2 пайызға 
жоғары (2016ж. – 86,4%); – салық есептіліктерінің 
99 пайызы электронды түрде тапсырылған, 2016 
жылдың бірінші тоқсанындағыдан 12,7 пайызға 
артық (2016ж. – 86,3%). 

Заңнамалық реформалар аясындағы мемлекет-
тік қызмет көрсетуді оңтайландыруға бағытталған 
және бір өзгеріс – биылғы жылдың 1 қаңтарынан 
бастап – дара кәсіпкерлікті тіркеуге қатысты. 
Тіркелу үшін мемлекеттік кірістер органдарына 
тек хабарлама жөнелту түріндегі жеңілдетілген 
амал өз нәтижесін көрсетуде. Жылдың алғашқы 
3 айында тіркелген дара кәсіпкерлер саны өткен 
жылдың 3 айына қарағанда 27,5 пайызға артты.

Келесі бір бағыт – кезең-кезеңмен электрон-
дық шот-фактураларды енгізу – салық базасын 
ұлғайтуға, салықтық жүйенің мөлдірлігіне ықпал 
жасап, сыбайлас жемқорлыққа жол бермейді. 2014 
жылдың 1 шілдесінен қолданыстағы осы жүйенің 
артықшылықтарын бизнес өкілдері сезіне баста-
ды. Бүгінгі күнге қосымша құн салығын төлеуші 
1491 тұлғаның 1020-сы, яғни 68,4 пайызы ЭШФ 
ақпараттық жүйесінде тіркелген. Дер кезінде дерек 
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беруге арналған бақылау-кассалық машиналардың 
қолданысқа енуі орта және кіші бизнесті тексеру 
қажеттілігін жоюда. Бүгінгі күнге облыста онлайн 
тәртіппен жұмыс жасайтын осындай бақылау 
машиналарын 1293 тұлға қолданып отыр, бұл 
міндетті тұлғалардың 99,5 пайызы. 

Экономикалық реформалардың бір негізі –  
кеден саясатын жетілдіру және кедендік амал-
дарды оңтайландырумен байланысты. Біздің 
өнімдеріміз сырт елдің рыногынан өз орынын 
табу үшін қазақстандық бизнестің Евразиялық 
экономикалық одақ аясында да бәсекеге қабылет-
тілігін арттыру маңызды. Евразиялық экономи-
калық одақтың жаңа Кеден кодексінде еліміздің 
бүгінгі даму қарқыны, бизнес өкілдерінің тілектері 
ерекше ескерілген. Тауарларды декларациялауды 
электронды сипатқа көшіру, электронды сандық 
қолтаңбаны пайдаланып кеден органдарына алдын 
ала ақпарат ұсыну тәсілдері шекарадан тауар асы-
рушылар үшін уақытты үнемдеп, бюрократиялық 
кедергілерден құтқарады. Кеден баждарын төле-
уді 1 айға дейін, пайызын төлеу әдісімен, кейінге  
қалдыру мүмкіндігі барлық сыртқы экономикалық 
қызметке қатысушылар үшін беріліп отыр. Ал 
өнеркәсіптік өңдеуді қажет ететін тауарлар мен 
төтенше жағдайларды жоюға қажетті тауарлар 
үшін баж төлеуді 6 айға дейін кейінге қалдыру 
қарастырылған. Осының барлығы экспортқа 
бағытталған өндірісті қолға алған кәсіпкерлер 
үшін жасалып отырған жеңілдіктер.

Біздің департаменттің қызмет аясында 2017 
жылдың алғашқы үш айында 39 млн. АҚШ дол-
ларының тауары экспортталып, 19 млн. доллардың 
тауары импортталды. Сыртқы сауда айналымы-
ның құрылымына жүргізілген талдаудан көрініп 
тұрғанындай, импорт көлемінің 68 пайызын 
жабдықтар мен қондырғылар құрайды. Сыртқа 
шығарылатын тауарлар құрамында шикі мұнай 
мен газдан (72%) кейінгі орынды органикалық 
емес химия өнімдері (19%) құрап отыр. Бұл біздің 
жоғарыда айтып өткен «Баласауысқандық» кен 
орнының өнімі есебінен. Жергілікті азық-түлік 
өнімдері қатарынан: күріш экспорттың 6 пайызы-
на, балық филесі 3 пайызына ие.

Тауарларды кедендік тазартудан өткізу уақы-
ты бойынша Қызылорда облысының көрсеткіші 
импорт үшін – 1 сағат 04 минутты, экспорт үшін 
5 минутты көрсетіп отыр. Яғни, республикалық 
стратегиялық мақсатқа (ҚР ҚМ МКК бекітілген 
орташа уақыт – 2 сағат) қол жеткізілді. Деклара-
циялардың 99 пайызы «күнбе күн» режимінде 
ресімделіп отыр. 

Тауарға арналған декларацияны ұсыну кезінде 

адам факторын болдырмауға мүмкіндік беретін 
электронды декларациялаудың жаңа нысаны 
АСТАНА-1 ақпараттық жүйесі енгізілуде. 2017 
жылдың ақпанында біздің департаменттің қызмет 
аумағында да қанатқақты сынақтар басталып, екі 
айдың көлемінде кеден бекеттерімен 993 тауарлар 
декларациясы толтырылып, тіркелген. Қазіргі 
кезде жергілікті атқарушы органдармен бірлесіп 
жаңа аумақ – кедендік ресімдеу аумағын – құру 
мәселесі қаралып, қажетті шаралар жүргізілуде. 
Бұл жаңа нысан тауар айналымын, жүк ағымда-
рының көлемін, облыстардың географиялық орна-
ласуын ескере отырып, 3 түрлі үлгіде жүргізілуде. 
Біздің облыста 40 жұмыс орнына 6 га жер учаскесі 
қарастырылды. Тауар ресімдеу үшін қолайлы 
жағдай жасауға бағытталған мұндай аумақтардың 
құрылысын аяқтау 2018 жылға жоспарлануда. 
Сыр өңірінің экспорт-импорт әлеуетін дамытушы 
кәсіпкерлерге 11 кеден өкілі, 5 уақытша сақтау 
қоймасы, 2 өз тауарларын сақтау қоймасы қызмет 
көрсетіп отыр. Бірінші тоқсанда 1 млрд. 369 млн.
теңгенің кеден төлемдері мен баждары өндіріліп, 
болжамды жоспар 103,7 пайызға орындалды. 

Экономиканы дамыту мен жаңғырту қан-
шалықты қарқынды болса, экономикалық қа-
уіпсіздікті қамтамасыз ету мәселесі соншалықты 
өзекті. 2014 жылдан бері мемлекеттік кірістер  
органдары құқыққорғау құзыреттілігіне ие. 
Биылғы жыл басынан департаменттің экономи-
калық тергеу қызметінің өндірісінде 123 қылмы-
стық іс болды, олардың 96-сының сотқа дейінгі 
тергеу шаралары департаментпен жүргізілген. 
Негізгі экономикалық қылмыстар құзыреттілікті 
асыра пайдалану, қылмыстық жолмен табыс табу, 
мұнай өнімдерінің заңсыз айналымы, заңсыз ойын 
сияқты қоғамдық көріністерді қамтиды. Түсінік-
ті тілмен баяндасақ, бұрындары кәсіпкерлік 
субъектілері табыс көздерін, қаржы айналымын, 
банктік есеп шоттардағы қаржы қозғалысы туралы 
мәліметтерін декларацияда көрсетпей жасыратын 
болса, қазіргі кезде жалған шот-фактураларды 
пайдалана отырып, шығынын орынсыз көбейтіп 
көрсету практикасы жиі кездеседі. Мемлекеттік 
кірістер органдарында жалған кәсіпкерліктің 
белгілерін немесе тәуекелді анықтайтын бірнеше 
факторлар және сатып алушылар мен жабдықта-
ушылардың «Пирамида есептілігі» бар. Осы жүйе 
бойынша барлық факторлар жан-жақты зерттеле 
келе кәсіпкердің қызметі тексеруге алынады не-
месе материалдары сотқа жолданады. Бірнеше 
құрылыс компанияларына, мұнай өнімдерінің кө-
терме жабдықтаушыларына, тау-кен саласындағы 
кәсіпорындарға салықтық тексерулер жүргізіліп, 
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10 млрд. 309 млн. теңгенің қосымша салықтары 
мен төлемдері есептелді. 4 тұлға жалған кәсіпкер 
болып танылды, келтірілген залал сомасы 1 млрд. 
302 млн. теңге. Сотқа дейінгі тергеудің бірыңғай 
тізімінде тіркелген 7 тұлға бойынша материалдар 
қазір соттың қарауында, олардың келтірген залал 
сомасы 764 млн.теңгені құрап отыр. 

Алкоголь өнімдерінің заңсыз айналымына 
қатысты 2 іс қозғалып, 319 525 бөтелке ішімдік 
айналымнан алынды. Заңсыз «онлайн-кази-
но» ұйымдастыру фактілері негізінде 24 істің  
өндірісі жүргізіліп, 11-і сотқа жолданды. Бюд-
жет қаржысын қымқыру және мақсатсыз жұмсау 
саласында 50 іс, салық және кеден саласындағы 
құқықбұзушылықтарға қатысты 23 іс өндіріске 
алынған. Экономикалық қылмыстар сипаты осын-
дай. Жалпы, алғашқы тоқсанда мемлекетке кел-
тірілген залал көлемі 1,7 млрд.теңгеге жеткен, оның 
1,3 млрд.теңгесі қалпына келтірілді. 16 млн.теңгенің 
мүлкіне арест қойылды. 

Мемлекеттік кірістер органдарының сан са-
лалы жұмысы, түрлі басымдықтар бойынша,  
ҚР ҚМ Мемлекеттік кірістер комитетінің тара-
пынан тоқсан сайын рейтингтік бағалауға алынады. 
2016 жылды біздің департамент 4-ші орынмен қо-
рытындылаған болатын. Биылғы жылдың бірінші 
тоқсанында республикалық рейтингтің екінші са-
тысында тұрмыз. Бұл – әрбір маманның кәсіби сау-
аттылығының, үлкен ұжымның бірлігінің көрінісі. 

Қазақстан Республикасының Президенті Н.На-

зарбаев қоғамның үлкен қызығушылығын тудырып 
отырған «Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру» мақа-
ласында «Көздеген жұмыстарымыздың бәрі дер 
уақытында және барынша тиімді жүзеге асарына 
сенімдімін. Мақсатқа жету үшін біздің санамыз 
ісімізден озып жүруі, яғни одан бұрын жаңғырып 
отыруы тиіс» деген болатын. Қазіргі мемлекеттік 
қызмет көрсету саласын дамыту немесе оның жаңа 
үлгісін құру мақсаты мемлекеттік қызметшінің 
тұлғасына үлкен талаптар қоюда. Биылғы жылдың 
бірінші тоқсанында мамандар кешенді аттестат-
таудан өтті. Біздің департаменттің 282 қызметкері 
аттестаттауға қатысты. 23 қызметкер «атқаратын лау-
азымына сай және лауазымынан өсіруге жатады», 254  
қызметкер «атқаратын лауазымына сай», 2 қызмет-
кер «атқаратын лауазымына сай емес, мемлекеттік 
қызметте төмендетуге жатады».

Жалпы көрсеткіш біздің сала мамандары-
ның кәсіби деңгейінің жоғарылығын дәлелдеді.  
Салық, кеден саласының, құқыққорғау қызметінің 
талабы, қазіргі қоғамдық үдерістерді ескергенде, 
өте күрделі. Білікті мамандарды ұстап тұру, жас 
буынды кәсіби деңгейде даярлау өте ауқымды 
жұмыс. Еліміздің дамуында макроэкономикалық 
тұрақтылықты қамтамасыз етіп отырған аса ірі 
тетіктердің бірі – салық және кеден саясатын жүр-
гізіп, экономикалық қауіпсіздікті қамтамасыз етіп 
отырған мемлекеттік кірістер органдары күнделік-
ті қарбалас жұмысын жүргізу арқылы мемлекеттік 
маңызды шараларға үлес қосып отыр.

Рухани жаңғыру экономикамен өзектес
М.Егізбаев,

Ордабасы аудан бойынша
Мемлекеттік кірістер басқармасының басшысы 

Қазақстан Республикасының Тұңғыш Пре-
зиденті Н.Ә.Назарбаевтың «Болашаққа бағдар: 
рухани жаңғыру» аталатын мақаласы «Еге-
мен Қазақстаннан» бастап, барлық бұқаралық  
ақпарат құралдарында жариялануы оның айрық-
ша маңыздылығын айқындайды. Ұлтымыздың 
тарихындағы жаңа белес, жарқын жаңалық. Мен 
Елбасының бірінші кезекте қазақтың қамын ой-
лаған бұл еңбегін түгел оқып шыққаннан соң, 
алдымен ұжымыма таныстыруды көздеп, жиналыс 
жасадым. Ризашылығымды айтуға тиіспін, олар 
да онымен таныс болып шықты.

Мақалада негізінен рухани жағынан оянуымыз, 
қайта түлеуімізге басымдық берілгеніне қара-
мастан, біздің салаға да жүктелер салмағы зор 
екі тұс бар. Мәселен, ең алдымен бәсекелестікке 
қабілеттікке айрықша көңіл бөлген. Халқымыз 
үшін бұл — ең басты шарт-талаптардың бірі. 
Яғни, жаңа ғасыр, жаңа заман осыған қарай тез 
қарқынмен зымырап, бет алды. Ендігі жерде 
кім жанталасып жақсы жұмыс істейді, кім өз  
мамандығын жетік меңгеріп, жаңалыққа қалай тез 
қол жеткізеді — соның жолы болады. Байлыққа, 
табысқа сол кенеледі. Соның жұлдызы оңынан 
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туады. Ал, бәсекелестікті экономикалық дамудан 
бөліп қарай алмайсың. Қайсы мемлекеттің қал-
тасы қалың, қаржысы көп, әлемде соның билігі 
басым. Америка Құрама Штаттары, Ресей, Қытай  
тауарларының да халықаралық рыноктарда 
өтімділеуі сол капиталдың арқасы. 

Осыны көрегенділікпен білген Ұлт Көшбас-
шысы экономикасы дамыған елу елдің қатарына 
қосылуды жарқын болашақтың алғы шартына 
балады. Арада ұзақ уақыт өткен жоқ, қиындықтың 
біразын артқа тастаған Қазақстанды мықты мемле-
кеттер отыздығынан көргісі келетінін жария етті. 
Одан соң биыл «Қазақстанның үшінші жаңғы-
руы: жаһандық бәсекеге қабілеттілік» аталатын 
Жолдауын жариялады. Оны да қарамағымдағы  
қызметтестерімізбен талқылап, бізге қойылар 
міндеттің мерейлілігін түсіндік. Өйткені, ол кісі ең 
алдымен экономикамыздың нығаятынына сенді. 
Ал, мұнда, біздің Мемлекеттік кірістер басқарма-
сының да өзіндік үлесі бар.

Ұлт Көшбасшысының: «Еліміз жаңа тарихи 
кезеңге аяқ басты. Мен жыл басында халыққа 
арнаған Жолдауымда Қазақстанның үшінші 

жаңғыруы басталғанын жарияладым. Осылайша, 
біз қайта түлеудің айрықша маңызды екі процесі –  
саяси реформа мен экономикалық жаңғыруды 
қолға алдық. Біздің мақсатымыз айқын, бағыты-
мыз белгілі, ол — әлемдегі ең дамыған 30 елдің қа-
тарына қосылу. Аталған екі жаңғыру процесінің де 
нақты мақсат-міндеттері, басымдықтары мен оған 
жеткізетін жолдары бар. Мен көздеген жұмыс
тарымыздың бәрі дер уақытында және барынша 
тиімді жүзеге асарына сенімдімін. Бірақ, ойлаға-
нымыз орындалу үшін мұның өзі жеткіліксіз, — 
дей келе, — Мақсатқа жету үшін біздің санамыз 
ісімізден озып жүруі, яғни одан бұрын жаңғы-
рып отыруы тиіс. Бұл саяси және экономикалық  
жаңғыруларды толықтырып қана қоймай, олардың 
өзегіне айналады», — дейді. 

Экономикада кіріс болмау ғана емес, азайып 
кетуі де күйреуге әкеледі. Сол себепті Елбасы 
«Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру» мақаласын-
да экономиканы назардан тыс қалдырмаған. Бұл 
орайда салық және бюджетке өзге де төлемдер 
төлейтін азаматтар мерзімінде есептесіп отырса 
тіптен жақсы.

ГЕОқоғам мүшелерінің кезекті саяхаты 
көркемдікке толы болды
Б. Орданова,
Қызылорда орблысы бойынша МКД бас маманы

Мамыр мерекелерінің демалысында Қызы-
лорда облысы бойынша мемлекеттік кірістер де-
партаментінің бір топ қызметкерлері Жаңақорған 
мен Шиелінің қызғалдақты қырларына саяхаттап 
қайтты.

Гүл бөктерген қырдың қырмызы ауасымен 
тыныстаумен қатар, қызметкерлер бірнеше тарихи 
орындар мен ескі қалалар орнында болды.

Оқшы ата – Сыр бойы халқы әулие са-
найтын адам. Шын аты – Ибраһим шайхы, 
лақап аты – Көгентүп. Түрколог Әуелбек 
Қоңыратбаевтың көрсетуінше, Оқшы ата 
– қару, оқ жасаған оғыз батыры. Қазір баты-
рдың көне қорымы бар өңір кезінде шаһар 
болған деседі. Аңыз бойынша, осы жерді жа-
улап алған қалмақ ханы «Мені күнде бір үй  
асырап, қалыңдыққа қызын беретін болсын!» –  
деп озбыр жарлық шығарыпты. Хан жарлығы 
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жүзеге асып, тағдыры таразыға түскен бойжет-
кендер көбейіп, ел іші нілдей бұзыла бастай-
ды. Осындай күндердің бірінде ханды күтіп, 
оған қыз беру кезегі Көгентүптің үйіне келіп  
жетеді. Үйіне келген ханға қыздарын қимай, 
қос қария зар еңіреп жылағанда, кермеде байла-
улы тұрған ат қосыла зор дауыспен кісінеп коя  
береді. Кісінеген аттың дауысы арпа орып 
жатқан Көгентүптің құлағына жеткенде ол 
арпаның қылтығын алақанына салып құран 
оқып, жебе етіп, “Құдайдың оғы болып атыл” 
деп ханға бағыттап үрлеп жібереді. Көп ұзамай 
ханның өлгенін естіген жұрт «оны өлтіріп, ха-
лықты қорлықтан құтқарған кім болды екен» 
деп ізденіпті. «Жүрегін жарып көріңдер, арпа-
ның қылтығы жүрегіне қадалып тұрса, менің 
атқан оғым», деген екен Көгентүп. Расында 
да солай болып шығады. Осылайша Көгентүп 
Оқшы атанады.

Оқшы ата кесенесі сазды лаймен күйдірілген 
кірпіштен тұрғызылған. Шиеліге қарасты Жөлек 
ауылынан 7 шақырым жерде, теміржол торабында 
орналасқан. Оқшы Ата 1043 жылы қайтыс болып, 
қазіргі өз атымен аталатын «Оқшы Ата» мазара-
тында жерленген.

Шиеліде Оқшы ата мен Есабыз әулиенің аты 
қатар аталады. Бір қорымда қатар жатқан екі ары-
сты жұрт бөліп-жармай, бірге атап, бірге құран 
бағыштайды. 

Департаменттің саяхатшы қызметкерлері осы 
қорымдарда болып, зиярат етті. Сонан соң ескі 
Сауран қаласының орнында болды.

Сауран – ортағысырда Түркістан өлкесінің 
солтүстік-батысындағы аса гүлденген қала-
ларының бірі болған. Биіктігі 6 м қабырғамен 
қоршалған қалашық Сауран туралы алғашқы 
деректер Х-ғасырдағы еңбектерде кездеседі.  

ХІІ ғасырда ірі сауда орталығы ретінде іргета-
сы қаланған. Дешті-Қыпшақ даласы мен егін-
шілікпен айналысқан өлкенің қақ ортасында 
орналасқан шаһар дала халқы мен қала тұрғын-
дарын байланыстырған, сауда-саттық орталығы 
болған. Қазақ хандығының құрамына шаһар 
толығымен ХVІ ғасырдың соңында өтіп, оның 
басты қалаларының біріне айналды.

Арабтың географы әл-Магдиси: «Сауран 
(Савран) – үлкен шаһар, ол бірінен соң бірі са-
лынған жеті қабырғамен қоршалған. Рабаты бар, 
мешіті ішкі шаһарда орналасқан. Ол оғыздар мен 
қыпшақтардан қорғауға арналған шекаралық 
шаһар» деп жазған. 

Қазіргі кезде Сауран қабырғалары мен мұна-
раларының қалдықтары бар, ауданы 550 – 800м 
дөңгелек алаң. Қаланың ішіне қақпа арқылы 
кіруге болады. Қаланы қоршаған дуалдың сырт 
жағында көптеген каналдардың іздері сақталған. 
Жүргізілген зерттеу жұмыстары қаланың 7 – 18 
ғасырларға жататынын дәлелдейді. Сол кездегі 
жаугершілік жағдайға лайықтап тұрғызылған 
қалың қорғаныс дуалдары осы күнге дейін жақсы 
сақталған. Қазіргі кезде шаһардың орнындағы 
көне ғимараттарды қалпына келтіріп, туристер 
көретін музей жасау жұмыстары қарқынды жүріп 
жатқан көрінеді.

Ашық даладағы жазық жердегі осы шаһардың 
қазіргі тамаша табиғаты мен тұнық ауасы ерте 
көктемде жаныңды ерекше жадырататынына куә 
болдық.

Адам ресурстары басқармасы ұйымдастырған 
өлкеміздің әсем әрі тарихи орындарына кезекті 
саяхаты танымдылыққа толы болып, көңілімізге 
көркемдік сыйлады.

НОВОСТИ ИЗ РЕГИОНОВ
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Согласно статье 4 Закона Республики Казахстан 
«О реабилитации и банкротстве» от 7 марта 2014 
года № 176-V ЗРК (далее – Закон) основанием для 
объявления должника банкротом в судебном по-
рядке является его несостоятельность.

Согласно статье 1 Закона процедура банкрот-
ства осуществляется с целью удовлетворения 
требований кредиторов за счет имущественной 
массы банкрота в порядке, установленном зако-
нами Республики Казахстан.

В этой связи в статье 89 Закона перечислены 
полномочия банкротного управляющего, в числе 
которых выявление сделок, совершенных должни-
ком с нарушением требований настоящего Закона 
до признания его банкротом, и право предъявлять 
требования о признании их недействительными 
либо о возврате имущества в судебном порядке, в 
том числе по ходатайству кредитора, выявившего 
такую сделку, а статья 15 Закона предписывает 
компетенцией уполномоченного органа принимать 
меры по выявлению сделок, совершенных при об-
стоятельствах, указанных в статье 7 настоящего 
Закона.

В настоящее время в Мангистауской области 
проходят процедуру банкротства более 100 долж-
ников и имеются случаи, когда в ходе процедуры 
банкротства согласно вышеуказанным нормам и 
требованиям Закона выявляются совершенные 
должниками сделки, при которых цена совершен-
ной сделки и (или) иные условия существенно в 
худшую для должника сторону отличаются от 
цены и (или) иных условий, при которых в сравни-
мых обстоятельствах совершаются аналогичные 
сделки, имущество передано безвозмездно либо 
по цене, существенно отличающейся в худшую 
для должника сторону от цены при сопоставимых 
экономических условиях либо без наличия осно-
ваний в ущерб интересам кредиторов и т.д. (п.2 
статьи 7 Закона).

В свою очередь администраторами проводятся 
все мероприятия по возврату имущества в иму-
щественную массу должника-банкрота, и имеют 
место случаи, когда, казалось бы, в безнадежных 
случаях суды удовлетворяют иски и признают 
недействительными сделки совершенные долж-

ником, возвращая имущество должника в имуще-
ственную массу, тем самым появляется возмож-
ность хоть как-то возместить ущерб, причиненный 
интересам кредиторов.

Одним из ярких примеров тому является пре-
цедент с ТОО «Актау-Нефтемаш».

Так, согласно договору купли-продажи от 11 
мая 2012 года ТОО «Актау-Нефтемаш» был про-
дан за 5,2 млн тенге ТОО «Шамота» земельный 
участок в г. Актау общей площадью 0,4572 га с 
расположенными на ней имуществом (площадка 
для разгрузки автомашин с железнодорожной 
платформой на двух ярусах, каменный забор с 
проходной площадью 18,4 кв. м, башенный кран 
и КТПН-250/6/0,4).

Между тем согласно заключению ТОО «Ман-
гистауский экспертно – оценочный центр» сред-
нерыночная стоимость земельного участка общей 
площадью 0,4572 га по состоянию на 11 мая 2012 
года составляла 46,6 млн тенге, т.е. дороже на 41,4 
млн тенге от цены продажи.

В том же году 9 февраля согласно договору 
купли–продажи, ТОО «Актау-Нефтемаш» продает 
тому же ТОО «Шамота» административное здание 
в г. Актау, состоящее из административного зда-
ния площадью 239,9 кв. м, здания КПП площадью 
12,2 кв. м, здания котельной площадью 13,0 кв. 
м, здания актового зала площадью 133,1 кв. м и 
земельную долю на территории базы ОАО «Арна» 
в г. Актау площадью 0,1395 га на общую сумму 
11,9 млн тенге.

При этом, по заключению оценочной экспер-
тизы, среднерыночная стоимость земельного 
участка общей площадью 0,1395 га со строениями 
по состоянию на дату их продажи составляла 22,1 
млн тенге.

22 октября 2011 года ТОО «Актау-Нефтемаш» 
продает другому лицу земельный участок пло-
щадью 0,1 га в г. Актау за 2,0 млн тенге, хотя 
рыночная стоимость данного участка составляла 
31,7 млн тенге.

Таким образом, действия должностных лиц 
должника нанесли убыток товариществу в размере 
83,3 млн тенге.

Кроме того, на момент продажи имущества 
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Возврат имущества при банкротстве
А. М. Иргебаев
руководитель Управления по работе с задолженностью
ДГД по Мангистауской области
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должник имел задолженность перед кредиторами 
на общую сумму 296,3 млн. тенге. 

В данном случае, продажа имущества по зани-
женным ценам при наличии кредиторской задол-
женности являлось явным признаком уклонения 
от исполнения своих обязательств перед кредито-
рами в целом. Однако суд первой инстанции (впо-
следствии 2-й и 3-й) отказал в иске банкротного 
управляющего, и вместо оценки действия долж-
ника по размеру кредиторской задолженности в 
совокупности на момент банкротства суды всех 
инстанции зациклились только на факте отсут-
ствия задолженности по налогам на тот момент. 

Не согласившись с данной позицией судов, 
банкротный управляющий в согласовании с упол-
номоченным органом (УРЗ ДГД по МО) направил 
ходатайство в Генеральную прокуратуру Респу-
блики Казахстан о принесении протеста в судеб-
ную коллегию по гражданским делам Верховного 
суда на решения СМЭС Мангистауской области и 

постановлений апелляционной/кассационной су-
дебной коллегии Мангистауского областного суда, 
в результате которого Верховный суд Республики 
Казахстан своим постановлением отменил все 
судебные акты по данному ходатайству и вынес 
решение о возврате незаконно отчужденного иму-
щества ТОО «Актау-Нефтемаш» в имущественную 
массу должника банкрота на общую сумму 83,3 млн 
тенге, что в свою очередь позволит удовлетворить 
требования кредиторов на данную сумму и покро-
ет все административные расходы производства.

В конце хочется отметить, что все вносимые 
на сегодняшний день новшества и дополнения 
в действующие законодательные акты в области 
реабилитации и банкротства дают возможность 
не только восстановлению платежеспособности 
должника, но и предусматривают пресечение не-
правомерных действия со стороны недобросовест-
ных должностных лиц или участников-должников 
в добанкротный период. 

НОВОСТИ ИЗ РЕГИОНОВ

Салық саясатының жаңа  
экономикалық бағыты

 А. Үмбетәлиев,
 ОҚО бойынша Мемлекеттік 

 кірістер департаментінің басшысы

Қазақстан Республикасының Президенті – 
Елбасы Нұрсұлтан Әбішұлы Назарбаевтың ха-
лыққа арнаған биылғы «Қазақстанның үшінші 
жаңғыруы: жаһандық бәсекеге қабілеттік» 
атты Жолдауы мазмұны бойынша мемлекетіміздің 
экономикалық өсуінің жаңа моделін құруды 
көздеген маңызды және өзекті бағдарламалық 
құжат. Еліміздің нақты жаһандық бәсекелестікке 
қабілетті ел болып, табысты өткен екі жаңғырудан 
мол тәжірибе жинап, «Қазақстан-2050» Стратеги-
ясының орындауға бағытталған сенімді қадамы 
болмақ.

Бұл мемлекетіміздің әлемдегі дамыған 30 
мемлекеттер қатарына кіруін қамтамасыз ету жо-
лындағы Жолдау, алдыңғы кезеңдегі нақты мақ-
саттарды жүзеге асыруды белгілеп қана қоймай, 
барлық қазақстандықтарды «100 нақты қадам» 
Ұлт Жоспарының аясындағы «Қазақстан-2050» 
Стратегиясын орындауға топтастыратын күш. 

Елбасы Жолдауы аясында дамудын бес негізгі 
басымдықтары ретінде ұлттық экономикамыздың 

технологиялық жаңғыртуы, іскерлік ортасын 
жақсарту, макроэкономикалық тұрақтау, адам 
капиталы сапасын жоғарлату, ұлттық қауіпсізді-
гін қамтамасыз ету мен сыбайлас жемқорлықпен 
күресу белгіленген. 

Жолдаудың бірінші басымдығында, экономи-
каны жеделдетілген технологиялық жаңғыртылуы 
қол жеткізу үшін Үкіметке цифрлық индустрияны 
дамыту басқа салаларға серпін беретіндігін айта 
келіп, IT-стартаптар халықаралық технопаркін 
құру тапсырылған. Ол әлемнің барлық елінен 
кәсіпкерлер мен инвесторлар тартудың платфор-
масы болуға тиіс. 

Біздің саланың негізгі қызметіне қатысты 
тапсырманың тағы бірі – ол бизнес-ортаны түбе-
гейлі жақсарту және кеңейту тапсырмасы.

Мемлекетіміздің стратегиялық мақсатының 
бірі – елдің ішкі жалпы өніміндегі шағын және 
орта бизнестің үлесі 2050 жылға қарай кем деген-
де 50% болуын қамтамасыз ету бағыты. Осыған 
орай, жаппай кәсіпкерлікті қолдау тетіктерін одан 
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әрі жетілдіру үшін әр өңір жаппай кәсіпкерлікті, 
соның ішінде отбасылық кәсіпкерлікті дамыту 
бағытында кешенді шаралар ұсынуға тиіс. Оның 
ішінде, жаңа жұмыс орындарының санын арттыру 
арқылы салық түсімдерін ұлғайту – мемлекеттік 
кірістер органдары қызметінің тиімділігін бағала-
удың негізгі көрсеткіштерінің бірі деуге болады. 

Мемлекеттік қызметтер көрсету процесстерін 
оңтайландырудың маңызы өте зор. Құжаттардың 
мерзімі мен тізбесін қысқартып, қайталанатын 
рәсімдерді жою арқылы салық төлеушілердің 
уақытын үнемделуіне жағдай жасауға бағыт-
талған. Бұл орайда, адамның өзінің баруын қа-
жетсінбейтін толық электрондық форматқа көшіру 
кезең-кезеңімен көзделіп отыр.

Бүгінгі күні салық төлеушілерге салық 
есептіліктер нысандарын оңтайландыра отырып, 
сандары қысқаруда. Сондай-ақ, дара кәсіпкер 
ретінде тіркеу есебіне қою өтінішін беру тәртібі-
нен хабарламалық тәртібіне ауыстырылды. 

Ал, үшінші басымдық – макроэкономикалық 
тұрақтылықтағы басты міндет – ақша-несие сая-
сатының ынталандырушы рөлін қалыпқа келтіру 
және экономиканы қаржыландыруға жекеменшік 
капиталды тарту көзделген. 

Ұлттық банк функцияларын өзгерте отырып, 
банктердің ахуалына жедел бақылау орнату үшін 
бұрынғыдан да көбірек құқық берілетін болды.

Сондай-ақ, салық-бюджет саясатын жаңа эко-
номикалық жағдайға бейімдей отырып, мемлекет-
тік даму бағдарламаларын қажетті ресурстарының 
ведомстволардың қаражатты игеруінің тиімділігін 
тексеру қажеттілігін нақты міндет етіп қойды. 

Сонымен қатар, қаражатты нақты экономикаға 
неғұрлым тезірек, әрі тиімдірек жеткізу үшін 
бюджеттік рәсімдерді жеңілдету қажеттілігі де 
атап өтілді. 

Елбасымыз салық саясатын бизнестің «көлең-
кеден» шығуына бейімдеп, шикізаттық емес  
сектордағы салықтық базаны кеңейту бойын-
ша нақты міндеттер қойды. Қазіргі таңдағы 
салық жеңілдіктерін оңтайландыру, жалпыға 
ортақ декларациялау қарсаңында арнаулы 
салық режімдерін жаңаша қарастыру және са-
лықтық әкімшілендіру тетіктерін жетілдіру 
қажеттігін айтып өтті. Соның ішінде, қосым-
ша құн салығына қатысты бірқатар өзекті 
сұрақтарды шешу Жолдауда нақты тапсырылды. 

Осы ретте, ауқымды бағдарламаларды жүзеге асы-
руға қажетті қаражаттың басым бөлігі мемлекет қазы-
насынан жұмсалатындығын ескерсек, Мемлекеттік 
кірістер органдарының, Елбасының Жолдауындағы 
тапсырмаларды орындаудағы орнының ерекшелі-
гін, оларға қойылған міндеттер мен талаптардың 
маңыздылығын айтып өту қажет деп есептеймін. 

Елбасымыз Нұрсұлтан Әбішұлы Назарбаевтың 
«Қазақстанның үшінші жаңғыруы: жаһандық 
бәсекеге қабілеттілік» атты кезекті Жолдауынан 
туындаған міндеттерді, еліміздің экономика-
сын одан да арттырып, халықтың әл-ауқатын  
жақсарту жолындағы мақсатымызға жету үшін, 
бірлесе аянбай еңбек етуге тиістіміз. 

Біздің бірлесіп атқаратын жұмысымыз – 
мемлекеттің және елдің мүддесі! Ол баршамызға 
ортақ іс! Сондықтан Жолдауды баршаңыз, бір 
ауыздан қолдауға шақырамын!

НОВОСТИ ИЗ РЕГИОНОВНОВОСТИ ИЗ РЕГИОНОВ

Брифинг по противодействию незаконному 
игорному бизнесу
ДГД по Карагандинской области

В Департаменте государственных доходов 
по Карагандинской области прошел брифинг по 
противодействию незаконному игорному бизнесу 
с участием руководителя управления по противо-
действию теневой экономике Службы экономиче-
ских расследований Департамента государствен-
ных доходов по Карагандинской области Сункара 
Буркутовича Каипова.

В своем выступлении Сункар Буркутович от-
метил, что одним из приоритетных направлений 
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Службы экономических расследований Комитета 
государственных доходов Министерства Финан-
сов РК является противодействие незаконному 
игорному бизнесу.

В соответствии с Законом Республики Казах-
стан «Об игорном бизнесе» казино и залы игровых 
автоматов подлежат размещению в Алматинской 
области на побережье Капшагайского водохра-
нилища и в Щучинском районе Акмолинской 
области.

Несмотря на это, злоумышленники не переста-
ют размещать свои подпольные казино в других 
частях страны. Только с начала года Службой 
экономических расследований пресечена дея-
тельность 8 незаконных игорных заведений на 
территории Карагандинской области.

По некоторым из них уже вступили в силу 
приговоры суда. 

13.04.2017 года Жезказганским городским су-
дом Наталиев Б. признан виновным в совершении 
преступления, предусмотренного ст. 307, ч. 1, УК 
РК, мера наказания – штраф в размере 1500 МРП.

13.04.2017 года Сатпаевским городским судом 
Кайрбеков А. признан виновным в совершении 
преступления, предусмотренного ст. 307, ч. 1, УК 
РК, мера наказания – штраф в размере 500 МРП.

Сатпаевским городским судом Гребенюк С. 
признан виновным в совершении преступления, 
предусмотренного ст. 307, ч. 1, УК РК, мера наказа-
ния – ограничение свободы сроком 1 год 6 месяцев.

4. 23.05.2017 года Казыбекбийским районным 
судом Дикеров Р. признан виновным в совершении 
преступления, предусмотренного ст. 307, ч. 1, УК 
РК, мера наказания – ограничение свободы сроком 
на 1 год 6 месяцев.

9 апреля 2016 года принят Закон РК «О лотерее 
и лотерейной деятельности» (далее – «Закон»).

Согласно ст. 5 Закона «запрещается проведе-
ние лотереи лицом, не являющимся оператором 
лотереи, а так же иных лотерей, не предусмо-
тренных Законом. Не допускается проведение 
азартных игр и (или) пари под видом лотереи». 
Таким образом, со 2 ноября 2016 года деятельность 
всех «лотерейных терминалов» (желто-зеленные 
аппараты) запрещается, за исключением случаев 
наличия разрешительных документов от опера-
тора лотереи, определенного Правительством РК 
(АО «Сәтті Жұлдыз»).

За организацию незаконного игорного бизнеса, 
в том числе под видом «лотерейных терминалов», 
предусмотрена уголовная ответственность по ст. 
307 УК РК. Кроме того, ст. 307 УК РК предусмотре-
на ответственность за предоставление помещения 
для незаконного игорного бизнеса. 

В этой связи Служба экономических расследо-
ваний рекомендует арендодателям рассмотреть 
вопрос о расторжении договоров аренды с вла-
дельцами «лотерейных терминалов». 

В заключение брифинга Сункар Буркутович 
ответил на вопросы журналистов.

НОВОСТИ ИЗ РЕГИОНОВНОВОСТИ ИЗ РЕГИОНОВ

День государственного служащего
Кинологический центр КГД МФ РК

22 июня 2017 года Кинологическим центром 
Комитета государственных доходов Министерства 
финансов Республики Казахстан организовано 
торжественное мероприятие, посвященное Дню 
государственного служащего Республики Казах-
стан.

Основной целью празднования Дня госу-
дарственного служащего является важность и 
необходимость государственной службы, возмож-
ность повышения управления государственным 
сектором,  формирование правильного имиджа 
государственной службы.

Для участия в торжественном мероприятии 
были приглашены родители государственных 
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служащих Кинологического центра КГД МФ РК 
и инструкторы из США Марк Рисполи и Джейсон 
Керр. 

С профессиональным праздником сотрудников 
Кинологического центра пришли поздравить и 
молодое поколение будущих государственных 
служащих Алматинского колледжа пассажирского 
транспорта и технологий.

 Гостям Кинологического центра продемон-
стрированы показательные выступления специа-
листов-кинологов со служебными собаками, орга-
низован праздничный концерт и памятное фото. 
За безупречное воспитание детей, которые внесли 
неоценимый вклад в развитие госслужбы нашего 
государства, руководством Кинологического цен-
тра КГД МФ РК вручены благодарственные письма 
родителям действующих госслужащих.

Кроме того, на верность служения народу при-
няли присягу вновь принятые государственные 
служащие Кинологического центра.

«Празднование Дня государственного слу-
жащего в Казахстане должно способствовать 
укреплению авторитета государственной службы 
в целом. Работа государственного служащего 
требует большой ответственности, постоянного 

самоконтроля и выдержки», – отметил в своем 
выступлении Марк Рисполи. 

В заключение заместитель руководителя Кино-
логического центра Турсынбаев А.Т. отметил, что 
в 2013 году в нашем государстве начала работать 
новая модель казахстанской государственной 
службы, основанная на Концепции, утвержденной 
Главой государства в июле 2011 года. И мы должны 
со всей ответственностью подойти к реализации 
стратегического плана Лидера нации в форми-
ровании новой модели государственной службы 
Республики Казахстан.

Участие в международном спортивном  
соревновании «BI Марафон»

4 сотрудника Службы экономических рас-
следований Комитета государственных доходов 
Министерства финансов Республики Казахстан 
(Есембаев А.Т., Жума Е.Е., Танатаров Т.Т., Муста-
фин К.А.) приняли участие в ежегодном междуна-
родном спортивном соревновании под названием 

«BI Марафон», которое проведено 28 мая 2017 года 
в г.Астана.

«BI Марафон», организованный компанией «Bi 
Group», преследует благотворительные цели. Все 
вырученные средства от марафона будут переданы 
в благотворительный фонд «BI-Жулдызай» для 
приобретения медико-реабилитационного обору-
дования для детей с диагнозом ДЦП. 

Данное культурно-массовое мероприятие спо-
собствует популяризации здорового образа жизни 
среди личного состава и поддержке талантливых 
молодых спортсменов, развитии социальной ответ-
ственности каждого гражданина перед уязвимыми 
слоями населения и окружающей средой, а также 
поддержки благотворительных проектов респу-
бликанского значения.

Личный состав Службы экономических рассле-
дований и впредь будет принимать активное уча-
стие в подобных массовых спортивных мероприя-
тиях. Как говорится, в здоровом теле – здоровый дух. 
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Г Р А Ф И К
ПРИЕМА ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ И ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ

В КОМИТЕТЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ  
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН НА ВТОРОЕ ПОЛУГОДИЕ 2017 ГОДА

Должность Фамилия, имя, 
отчество Дата и времяприема Местонахождение Служ.

телефон

Председатель 
Комитета

государственных 
доходов

Министерства 
финансов

Республики 
Казахстан

Тенгебаев
Ардак

Мырзабаевич

05 июля 2017 года

г. Астана
ул. Бейбитшилик,  

д. 10, 
 приемная №1

70-98-28

02 августа 2017 года

06 сентября 2017 года

04 октября 2017 года

01 ноября 2017 года

06 декабря 2017 года

Заместитель 
Председателя

Комитета 
государственных 

доходов
Министерства 

финансов
Республики 
Казахстан

Кипшаков
Аргын

Мыктыбаевич

12 июля 2017 года

г. Астана
ул. Бейбитшилик,  

д. 10, 
 приемная №2

70-98-26

09 августа 2017 года

13 сентября 2017 года

11 октября 2017 года

08 ноября 2017 года

13 декабря 2017 года

Заместитель 
Председателя

Комитета 
государственных 

доходов 
Министерства 

финансов
Республики 
Казахстан

Амрин
Госман

Каримович

19 июля 2017 года

г. Астана
ул. Бейбитшилик,  

д. 10, 
 приемная №3

70-98-22

16 августа 2017 года

20 сентября 2017 года

18 октября 2017 года

15 ноября 2017 года

20 декабря 2017 года

Заместитель 
Председателя

Комитета 
государственных 

доходов
Министерства 

финансов
Республики 
Казахстан

Жангарашев
Тлеу

Касенович

26 июля 2017 года

г. Астана
ул. Бокейхана,  

д. 32, 
 кабинет 210

70-98-25

23 августа 2017 года

27 сентября 2017 года

25 октября 2017 года

22 ноября 2017 года

27 декабря 2017 года

Прием проводится с 15 до 18 часов.

Запись на прием по телефонам: (7172) 70-98-28, 70-98-26, 70-98-22, 70-98-25; 

Е-mail: zha.dauletov@kgd.gov.kz; maitzhanova@mgd.kz;  
e.korabaev@kgd.gov.kz;Raskarbayeva@mgd.kz
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ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР ККА

Óòâåðæäåí
ïðèêàçîì мèíèñòðà ôèíàíñîâ ÐÊ îò 30.12.2008 ã. ¹ 635

ÃÎÑÓÄÀÐÑÒÂÅÍÍÛÉ ÐÅÅÑÒÐ ÊÎÍÒÐÎËÜÍÎ-ÊÀÑÑÎÂÛÕ ÌÀØÈÍ  
(ñ äîïîëíåíèÿìè ïî ñîñòîÿíèþ íà 16.02.2016 ã.)

№ Наименование контрольно-кассовых машин
1. CASIO FE-80G RF
2. CASIO FE-700 RF
3. DATECS MP-500
4. ISM 3000 RF
5. KVARK.HCR-3SRF
6. KVARKTCCR2000RF
7. MICROS 8700 HRSF
8. SAMSUNG ER-250 RF
9. SAMSUNG ER-4615 RF

10. SHARP ER-A 250 RF
11. AMC 100 Φ
12. АРКУС-КАСБИ01 Φ
13. АСТРА-100 Ф
14. АСТРА-200 Φ
15. ЕЛЕКТРОНИКА 42-06 ΚΦ
16. ЕЛЕКТРОНИКА 92-06 МКФ
17. ЕЛЕКТРОНИКА-ГРАНИТ 92-01 ΚΦ
18. ЕЛЕКТРОНИКА-ГРАНИТ 92-01 НКФ
19. ЕЛЕКТРОНИКА-ГРАНИТ 92-07 ΚΦ
20. КАРАТ-КОЛИБРИ MF
21. КАРАТ Μ 5
22. КАСБИ-02 Ф
23. КС ФП «АИС БиТТЛ» (версия 1.3)
24. ГЕЛИОС-004Ф-АГ
25. МЕБИУС 8 Φ
26. МЕРКУРИЙ 111 Φ
27. МЕРКУРИЙ 112 Φ
28. МЕРКУРИЙ 115 Φ
29. МИКРО-101 Φ
30. МИКРО-103 Φ
31. МИКРО-104 Φ
32. МИКРО-105 Ф
33. МИКРО-2001 Φ
34. МИНИКА 1101 Φ
35. МИНИКА 1102 Φ
36. ΟΚΑ 102 Φ
37. ΟΚΑ 190 Φ
38. ΟΚΑ 500.0-01 Φ
39. ΟΚΑ 501.0-02 Φ
40. ΟΚΑ 500.0-03 Φ
41. ΟΚΑ 500.0-05 Φ
42. ΟΚΑ 2000 Φ
43. РАДА-Ф
44. ШТРИХ-М 850 Φ
45. ЭКР 2101.1 Φ
46. ЭКР 2102 Ф
47. ЭКР 3102 Ф
48. ЭЛВЕС 01-01 Φ
49. ЭЛВЕС 01-02 Ф
50. ЭЛВЕС 01-03 Ф
51. ЭЛВЕС-МИКРО-Ф
52. ЭЛИТ-МИНИ-Ф
53. ЭЛИТ-МОБИЛ
54. БКС Equation DBA (версия 3.4) с фронт-офис-

ным филиальным приложением Cashier System 
(версия 9.06 DO)

55. БКС: «ATFPro» (версия 2.0)
56. Автоматизированная банковская система 

розничного бизнеса «Аманат Плюс» (версия 
1.5.8.1)»

57. Комплекс, состоящий из БКС «Операционный 
день банка», модулей «Кредиты», «Депозиты» 
и системы «Быстрые переводы/быстрая выруч-
ка» (версия 1.6)

58. ТРII (версия 10.1)
59. FunChip (версия 3.21)
60. TRANSMASTER (версия 2.31)
61. Банковский Информационный комплекс IBSO 

(версия 3.4)
62. Единый платежный комплекс I-Payment (вер-

сия 1.0)
63. Автоматизированная банковская система 

розничного бизнеса «Аманат»/«Аманат 2000» 
(версия 5.0)

№ Наименование контрольно-кассовых машин
64. Автоматизированная банковская система роз-

ничного бизнеса «Аманат» (версия 5.0)
65. Автоматизированная банковская система роз-

ничного бизнеса «Аманат Плюс» для MS DOS и 
Novell 2.20 и 4.11 (версия 7.2.0)

66. Автоматизированная банковская система RS-
Bank (версия 5.00.44)

67. Автоматизированная банковская система RS-
Bank (версия 5.1)

68. Автоматизированная банковская система «Ва-
Банк» (версия 5.0)

69. Интегрированная банковская система «БИС-
квит» (версия 4.1а)

70. Автоматизированная банковская информаци-
онная система «Прагма» (версии Прагма/ТХ)

71. Автоматизированная банковская система RS-
Retail (версия 5.10.068.16)

72. Автоматизированная банковская система RS-
Bank (версия 5.00.048.2)

73. Автоматизированная система розничного биз-
неса «Аманат-Почта» (версия 5.10)

74. ШТРИХ-ФР-Ф-КΖ
75. ШТРИХ-МИКРО-ΚΖΦ
76. СПАРК-617ТФΚΖ
77. ПРИМ-07ФΚΖ
78. ЭЛИТ-МИКРО ΚΖ
79. ОКА 600Ф ΚΖ (версия 1)
80. ОКА ПΦ ΚΖ (версия 2)
81. MSTAR Ф KZ (версия 3.1)
82. ОРИОН-100ΦΚΖ
83. МЕРКУРИЙ 114.1 Φ ΚΖ (версия 03)
84. ПРИМ 21 ΚΖ
85. МЕРКУРИЙ 130 Φ ΚΖ (версия 130ΚΖ 037)
86. МЕРКУРИЙ 120 Φ ΚΖ (версия ΚΑΖ 120)
87. Фортуна СК 05
88. Информационная система управления банков-

ской деятельностью «Новая Афина»
89. АМС 200 Φ ΚΖ (версия ПО vl 0.5 KZ KC29D8 

Республика Казахстан)
90. ОКА МФ KZ (версия ККМ 01; версия ПО 11.03)
91. Банковский Информационный комплекс IBSO 

(версия 5.5)
92. Компьютерная система «Colvir» (версия CBS-2)
93. Банковская компьютерная система «SCORE» 

(версия 1.8.2)
94. ЭКР 3110 ΦΚΖ (версия 979-00)
95. ЭКР 3110.03 ΦΚΖ (версия 970-00)
96. Феликс РФ KZ (версия 230-01)
97. АТРОН 104Φ ΚΖ (версия 01)
98. NCR 7197-printer-Мебиус 3К KZ (версия 2.89)
99. Меркурий-180ΦΚΖ (версия 180RV 1 -1.hex 

20-704)
100. RS-Bank V.6
101. TranzWare (версия TWO 4.*,TWCMS 4.*)
102. XprеssSolutions 2.x
103. Альфа-400 ΦΚΖ
104. Мальва FKZ
105. IXORA
106. ПОРТ MP-55L ΦΚΖ (версия В.18.71)
107. ПОРТ МР-55В ΦΚΖ (версия В.18.51)
108. ПОРТ DP-50 ΦΚΖ (версия В.18.41)
109. ПОРТ FP-300 ΦΚΖ (версия 1.00KZ)
110. ПОРТ FP-550 ΦΚΖ (версия 1.00ΚΖ)
111. ПОРТ FP-1000 ΦΚΖ (версия 1.00ΚΖ)
112. Информационная Банковская Система - 

Clevisbank
113. ОСТ-Сервер
114. ПРИМ-88ФKZ (версия В.18.41)
115. Aypa-01ΦΡ-ΚΖ (версия 3.0.633)
116. PayVKP - 80KZ» (версия 664)
117. Компьютерная система «Система обработки 

розничных платежей населения «Авангард 
Plat» (версия 1.0)

№ Наименование контрольно-кассовых машин
118. Компьютерная система «Программный фиска-

лизатор»
119. Компьютерная система «ОСМП - Казахстан» 

(версия 1.0)
120. Компьютерная система «Система обработки 

розничных платежей «Astana-Plat» (версия 2.0)
121. ПОРТ МР-55B ФKZ (версия 18.52)
122. ПОРТ МР-55L ФKZ (версия 18.72)
123. ПОРТ МР-55L ФKZ (версия 18.73)
124. Компьютерная система «Таулинк» (версия VI)
125. Меркурий 115 ФΚΖ (версия 115KZ010)
126. МИНИКА 1105 Ф транспортная (версия 720-00)
127. Штрих-Мини-ФР-Ф-КZ (версия А4)
128. Штрих-Light-ФР-Ф-КZ (версия А4)
129. Штрих-М-ФР-Ф-КZ (версия А4)
130. АТРОН 200 Ф КZ (версия 09.09)
131. ПОРТ FP-60 ФKZ (версия 1.00KZ)
132. Миника 1102 ФKZ (версия 01KZ)
133. Миника 1102 ФKZ (версия 02KZ)
134. ЭКР 2102 ФKZ (версия 01KZ)
135. ЭКР 2102 ФKZ (версия 02KZ)
136. Компьютерная система «Quickpay»  

(версия 1.0)
137. Компьютерная система «AnyWay» (версия 

1.1.30.11.77)
138. Аура-02ФP-KZ
139. Компьютерная система «Colvir Banking System 

3.x (CBS-3)»
140. MINI-T51.12KZ
141. MINI-T61.12KZ
142. Компьютерная система «Mobius»
143. ОКА ПФ KZ (версия - П1-03)
144. ОКА МФ KZ (версия - П2-03)
145. ОКА 102Ф KZ (версия - 102-02)
146. Атрон - 200Ф KZ (версия - 200-02)
147. Автоматизированная банковская информаци-

онная система «ВА - Банк», версия 6.0
148. Компьютерная система «ЦФТ-Банк»  

(версия ядра 6)
149. Yarus-TK-KZ
150. Компьютерная система «Payments.IQ»  

(версии 2.5.4.)
151. ПОРТ FPG-60 ФKZ
152. ПОРТ FPG-300 ФKZ
153. ПОРТ МР-55В ФKZ версия ОФД
154. ПОРТ DPG-25 ФKZ
155. ПОРТ FPG-1000 ФKZ
156. Автоматизированная банковская информаци-

онная система QPRAGMA версия 4.1D
157. PAX S80 NORD OnlineKZ (версия 1.1)
158. YARUS-TK-ON-KZ
159. ПОРТ DPG-35 ФKZ для ломбардов и пунктов 

приема стеклотары
160. ЭКР 2102 ФKZ (версия Online KZ)
161. Миника 1102 ФKZ (версия Online KZ)
162. Меркурий - 115 ФKZ (версия Online KZ)
163. Штрих-MPAY-K-KZ
164. IKKM-Light-KZ
165. IKKM-touch-KZ
166. IKKM-standart-KZ
167. Штрих-mobile-KKM-KZ
168. YARUS TK KZ online ОФД
169. АТРОН 200 ФKZ online
170. СПАРК-115 ФKZ (версия 1.0)
171. Меркурий 130 ФKZ (версия Online KZ)
172. Меркурий 180 ФKZ (версия Online KZ)
173. «ПОРТ DPG-150 ФKZ»
174. «ОКА ПФ KZ online»
175. «ОКА МФ KZ online»
176. «WEBKASSA 1.0»
177. «PAX D210 NORD OnlineKZ» (версия 1.2)


